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LIETUVA GAVO SUV. VAL. PRIPAŽINIMĄ
■

PAČTO REIKALAMS.
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 

March 25 192o as required by the Act of October 6, 1917.

Lietuva laimėjo pripažinimą, bet tik pačto 
reikalams.

Suvienytos Valstijos nepripažino provizijonalės 'Lietu
vos. respublikos kaino de facto, nekalbant jau apie de 
jure valdžia. Versailles’o sutartis nenustatė jokiu Lietu
vos rybų, bet paliko visa rubežių klausima neišrištu. 
Valstijų Departamento dipliomatija labiausiai norėjo, kad 
Rusija taptų suvienytomis valstijomis su Lietuva kaipo 
autonomine dalimi.

To nepaisant, tikka išleistas buletinas Pačto-generalio, 
Viršaičio asistento, Otto Praegerio, apreiškiant siuntiniu 
(parcel post) santikius su Lietuva, aiškiai pažymi Lietu
vos rubežius. To pasekme, Pačto Departamentas, rasi, 
turės du dipliomatiniu kivirču.

Pirmiausiai aiškus Amerikos ir net tarptautiniu pačto 
komitetu atsinešimas linkui Lietuvos, yra suvis priešin
gas pačto autoritetų atsinešimui. Antra, lenkų aspira
cijos nesutinka su nekurtais Lietuvos teritorijaliais reika
lavimais ir čia pačto komunikacija abejiem užmina ant 
kojos.

LIETUVOS TERITORIJA APIPIESTA.
Iš kitos pusės ne yra negalimu, kad Valstijų Departa

mento klibėta nuomonės abie Lietuvos rūbėžiūs pirm ne
gu gėnerali'o pačto viršaičio departamentas padarė ta 
žinįshį; Oficijalės informacijos pereita haktį bebuvo 
galima gauti sulig šio dalyko. Tečiaus Lietuviui Rbtiiitė- 
tdA čidhais Šakė, jdjt jie skaitą dbkiitiibhtą išimtinai kaipo 
pačtti Btatėmeritį. Jis taip Skamba:

■ ■ ųNtid Sldl ,bŪ8’ BHiinarili i Lietuvą pkčto siuntiniai ffefeis- 
tttioti it baplrašti iki dvidešimties dviejh ŠVariį ŠūBkiimb 
etį 12-kbd cėhtlj pačto ženklais už kiekviėtią 'švara artis 
dalį. Kurių daiktų fiėgaii'md ėiiišti, nurodo 180 feėkcijbs 
If4 puslapis Pačto vadbvo (tostai Gdidėj 1919 rb.

Suprasta, jog Lietuva apima apskritai dali pirmiau 
bdvUši'dš ĖusijoŠ tėritbrijds: kalino, Vilniaiiš, Sutklkų, 
0'dFdįdo (Su iširdčia dviejų apskričių) taipgi dviejų srtčių 
Minsko gub. (dvi išimamos sritys Gardino tai'Lietuvių 
Brasta ir Kobrin; dvi Minsko inima Naugarduką, ir Nes- 
viež) maža Kuršo dalis (Palanga ir apygardos ) ir buvusi 
Vokietijos teritorija, dabar žinoma kaipo „Memel’is”. ap
juosta iŠ vakarų ir pietų Nemuno upė, su Kuršo apygar
da ir ihimant miestelį Nide. Rytiniai Lietuvos rubežiai 
eis linija, prasidedančia nuo Brup ant Dauguvos (Dvinos) 
upės, nuo ten į Kažiany iki ežerui ir upei Naroč ir huo 
ten Vilniaus provincijos rybų linija iki Baranovičių ir iš 
tėri iki Vygnovekio ežero.

Lietuvių teritorija į pietus ir rytus nuo linijos einan
čios penkis kilometrus į šiaure ir vakarus nuo gelžkelio 
Vii’nius-Gardinas-Dvinskas ir paraleliai nuo ten, yra laiki
nai okupuota lenkų militarėmis spėkomis”.

Aprašytoji teritorija viršišdėstytoje komunikacijoje 
yra tai teritorija priskirta Lietuvai Brest-Litovskb taikos. 
Lietuvių Komitetas Washingtone sakė, kad lietuviai* ap
skritai, esą užganėdinti tokiais rubežiais ir žuri į tai, kaipo 
į atsakantį jų teisių laimėjimą. Toji teritorija apima kelis 
didelius ir svarbius miestus, įskaitant Vilnių, istdrijinę 
sostine su 200.000 gyventojų; Kauną—dabartine val
džios sostine su 60.000 gyv.; Gardiną su 7 5.000 gyv.; 
Tilže su 40.000 ir Baltstoge su 86.000 gyventojų.

Lietuvos geografinis padėjimas padaro ją natūraliu 
kanalu komunikacijos tarpe Rusijos ir kitų šalių. Dabar
tinis talkininkų sumanymas pradėti vaizbą su Rusija 
paliečia ir Lietuvą. Talkininkai jau pripažino laikiną 
Lietuvos Respubliką kaipo dė facto valdžią.

Lietuva dar neišririkd Konštitucijihio Seimo, kuria

tai aplinkybe pasinaudojo Suvienytos Valstijos savo po
litikoje linkui laikinosios respublikos. Tečiaus rinkimai 
i tokį seimą bus laikyti balandžio viduryje. Lietuvių 
Komitetas čionais yra įsitikinės, kad žmonės eis už pilną 
atsiskyrimą nuo Rusijos ir republikine valdžios formą.

Washington (D. C.) Herald, Kovo 13 1920.
------- 0-------

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
March 25 1920, as required by thp Act *f Oc ober 6, 1917.

ANGLIJOS BANKIERIAI PERORGANIZUOS PABALT- 
JURIO VALSTYBIŲ PINIGUS.

Britanijos bankiertai perorganizuos Pabaitjurio nau
jų valstybių — Estonijos, Latvijos ir Lietuvos pinigus, 
tuo budu įgyjant dėl Anglijos vyriausią ineigą į Rusiją. 
Tos šalys turtingos linais, miškais, gyvuliais, arkliais ir 
pieninkystės produktais. Nauji pinigai turės standardi- 
nį pinigą lygų vienam šilingui, užtikrintą $10.000.000 
auksu Anglijos banke.

New York Wall Journal, Kovo 19.
----------o----------

Tru« translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
March 75 1920, as required by the Act of October 6, 19’7.

RUSIJOS BOLŠEVIKAI UZATA KA VO LEN KUS PLAČIU 
FRONTU.

Asociated Press’a, Varšava, kovo 23 d. — Pranešama 
abie pašėliaušius mušius lenkų frbnte. Šios dienos ra- 
pbrtaa sako, kad po didžiaušių, lig šiUl buvuhitį artilerijos 
prisiruošimų, bolšėvikų pėstininkai trašistūmč koliūmno- 
sd BHėš btietiltą Zviebiderb; pddėdžnt fahk'atbš lt Šar- 
vubtletūs hutbtribbiliamš. Pb ksitšldih suŠikirtiihtii, anot 
rapbrtdldėrikų kdriuombnė stojo koBtrakbb sd baįfnidisliė 
irfarikd granatomis, nuvejant įjriėšą riUd lehfidlibiids:

Kbmubikacija tiridėdd, kad fbj'ė istityje ir kitu t ihiF- 
td artilėrijų Šaudymai abidušiai eirią, ir kad bblšėvikai 
skilbiai traukia naujas kavd jiėga's it pertaiso atfitiisius 
savo viebėtiiš, tikslu atkartoti ataką.

Tolesnis paminėjimaė upės Slucz ir Pbddlijbs niltodb, 
kad atakas apima mažiausia kelių šimtlą ih^lių irobtą ir 
kad lenkų centras yra įtrauktas. Nepaisant leftkų rapor
tu, būk rudai like atmušti, yra tečiaus nuoštabiiš fdktaš, 
kad upė Slūbz, kuria bolševikai štėnfeėsi pereiti, rabdėsi 
per penkiasdešimts ar septyniasdešimta pėhkias mylias 
užpakalyje lenkų linijos, kaip vėliausiai buvo pranešta.

-------- o---------

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia. Pa., on 
March 25 192o, as required by the Act of October 6, 1917.

LIETUVOS DELEGATAI MASKVOJE.

Copenhagen, kovo 12 d. (suvėluota). — Berlinske 
Tidende rašo patyrus, jog Lietuvos delegacija atvyko 
Maskvon neva tarties dėlei apsimainymo belaisviais, 
bet po teisybei apkalbėti taikos sąlygas.

Dauguma lietuvių, anot to laikraščio, labai norį tai
kos. Priduriama, jog čeko-slavų delegacija atvykus Mask
von ir-gi tokiu pat reikalu.

----------0------------  
I

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
March 25 1920, as required by the Act of October f, 1917.

BUS SUORGANIZUOTAS NAUJAS VOKIEČIU 
KABINETAS.

Copenhagen, kovo 24 d. Suformavimas naujo Vokieti
jos kabineto — vien kelių valandų klausimas, ir nepri- 
gulmingiėji socijalistai įsitikiną, kad jiė laimės keliu svar
bių minfetėrių vietas, anot telegramos iš Berlyno.

Gazo, vandene ir elektros tarnyba dat tėbeeiraikuoja 
Berlyne ir gatvekarai nevaikščioja.

1 ---------o---------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on

March 25 1920, as required by the Act of October 6, 1917.

BAVARIJA SUSIGRAZYSIANT KARALIŲ.

Geneva, kovo 24 d. — Baimė, kad Eberto valdžia bus, 
gal, nugalėta neprigulmingųjų eocijalistų ir komunistų, 
sukėlė anti-prūsišką jausmą Munike, kame įsteigtas von 
Moell’io, Bavarijos Reichswehr’o komandanto, konser
vatyvia kabinetas dar tebeėsąs galėję.

Bavarijos katalikų partija rūpinasi įsteigti demokra
tinė monarkiją. Socijalistų pastangos, sukelti iš naujo 
general! straiką, Munike nepasisekė.

---------o———
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 

March 25 1920, as required by the ct f October 6, 1917.

PRaNCIJA IR VATIKANAS.

Paryžius, kovo 13 d. — Vakar Atstovų bute tapo įneš
tas biliue, reikalaująs atnaujinti.santikius sū Šventuoju 
Sostu. Pačioje įžangoje bilius išrodo reikalą Prancijai 
turėti savo atstovą prie Vatikano.

Pritaikymas konkordato Alsace-Lorraine’ui, adminis
tracija misijų atimtose iš Vokiečių kolionijose Tpgoland 
ir Kamerun ir pildymas katalikų tikėjimo Morocoo’e—visa 
tai reikalauja kooperacijos tarpe Pranoijos ir Vatikano.

---- :—o—'■—1

PANCUŽIJA UŽDĖJO TAKSAS ANT VIĖNGUGIU.

Paryžius, kovo 11d. Dadėčkinis taksų 10 nuoš tapo 
uždėtas viengugiams (nevedusiemš) ant jų inaigų nūb • 
tui4ų bei BždarBiti fatčšuIr tada ii’žtvIrtidiiU finansų kb- 
miteto Atslb^ų butii

-—■—o---- —
ANbLIAKAŠiū ŠTRAIKO NEBUŠ1A.

Nėtv York, kovo 24 d. — Kiėttįjtį angliuį darbininkui 
straikas, turėjęs prasidėti balandžid i d., kada pasibdigia 
stitartiė tarpė kombahijų ir darbininkui; tajib atšaukiąs, 
nes kompanijos sutiko išpildyti darbininkų reikalkvimuš 
dėlei padihiihb mokesties.

LIETUVOS ATSTOVYBES AMERIKOJE PRANEŠIMAS.

Dėlei suradimo pagelboė norintiems grįžti Lietuvon.
Paskutiniu laiku susirado daug lietuvių, kurie norėti! 

sugrįžti Lietuvon, bet nelaimė kas iš jų nėra susitaupą 
tiek skatikų, kad be didelių sunkenybių galėtuį patįs už 
kelį apsimokėti ir kitas išlaidas pakelti. Keletas darbi
ninkų yra jau atsikreipę į Lietuvos Atstovybę Ameriko
je, prašydami, kad vyriausybė juos sušelptų, bėt tam tiks
lui paskirtų sumų nėra.

Esu įsitikinęs, jog be organizuotos pagalbos sugrįžimui 
tiems žmonėms kurie galėtų būti naudingais Lietuvoje, 
męs nesusilauksime įžymesnio žmonių skaičiaus, kurie 
parkeliaus Lietuvon.

Čion reikalinga yra įvairių draugijų pageiba, pasma
ginimas ir todėl patarčiau visoms kurioms tat gali rūpėti, 
draugijoms šis klausimas apsvarstyti ir savo nusprendi
mus, kas šiuo momentu reikėtų padaryti, neatsisakyti 
prisiųsti Lietvuos Atstovybei, kad paskui suradus jau 
tinkamiausi būdą, kaip geriausia padėjus tiems visiems, 
kurie nori, bėt dėlei pinigų stokos negal grįžti Lietūvbrl.

Lietuvos Atstovybė Amerikoje
(Pasirašo) L Vileišis

Genetalis Lietuvos Astovaš.
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Delei Suirutes Lietuvos Kariuomenėj e 
Kaune.

Apie sukilimą dalies kariuomenės Kaune gautas yra 
toksai oficijalis Centralinio Stabo Viršininko pranešimas. 
Siame pranešime atsitikimai iš 22 ir 23 dienos kuomet 
buvo sukilimas, šiaip aprašomi:-

Oficijalis pran. N. 1184.

Vasario 22 dieną.
10 v. 35 min. Raiteliu pulko dalis, su karininkais, or

kestru, apginkluotas atėjo ant aišktės prie Ingulos Baž
nyčios. Pareiškė savo reikalavimus. Su atvykusiais kal
bėjusi Vyriausias Karo Vadas Generolas Leitenantas Lia
tukas.

11. vai. Raitelių pulko dalis ramiai rikiuotėj tvarkoj 
išsiskirstė.

11 v. 13 vai. Gandai, jog raitelių pulko, Komendantū
ros kuopoj, Panemunės įgulos dalyj eina bruzdėjimas.

13 v. 20 min. Gauta žinia, kad Vyr. Karo Vadas Ge
nerolas Leitenantas Liatukas nuvykęs į Panemunę iš
klausyti reikalavimus kareivių 11 atsargos batalione 
suimtas ir patalpintas Artilerijos pulko nuovadoje.

Tuo pačiu laiku su sukilėliais suimti II atąargos bata
liono ir Artilerijos pulko karininkai.

18 v. 18 v. Sužinota, kad Sancų įgulos days: 8 pėst. 
pulkas. 6-to pulko 1 batalionas lieka ištikimi.

18 vai. Invyko susišaudymas tarp sukilėlių ir Sancų 
įgulos dalių. Sukilėliai šaudė iš artilerijos.

18 v. 50 min. Paleistas per tiltą į Panemunę šarvuotas 
automobilius, ištikus atsargai kulkosvydžiuose grįžo atgal

20 vai. Gauta žinia, kad 11 atsargos bataliono ir ar
tilerijos pulko karininkai paliuosuoti.

Vasario 22 — 23 naktį.
Iš generalinio štabo daug sykių kalbėta su sukilėliais 

Panemunėje įvairių dalių vardu ir tokiu budu jų jiegos ir 
pienai sužinoti.

Priimti žingsniai prie ryt dienos operacijų.

Vasario 23 diena.
5 vai. Atvyko iššaukta iš Kaišedorių 4 pėst. pulko 

kuopa.
6 vai. 8 pulko dalis pradeda žygiuoti pirmyn per Ne

muną į Panemune. Viena kuopa išsiųsta į Rokį.
8 vai. 2 atsargos bataliono kareivinės užimtos. Suki

lėliai traukiasi Prienų link.
11 vai. Panemunė apsupta ir užimta.

Maištas likviduotas. Daugelis sukilėlių suimta.
Generalio Stabo Viršininkas pasirašo. Pasirašo 

Gen.-Leit. Nastopka.
Atvykęs iš Kauno Lietuvos Valstybės Tarybos narys 

kun. VI. Mironas yra davęs šiokių paaiškinimų.
Vasario 22 d. raitelių pulko dalis ir nekurios Kauno 

Komendantūros Kuopos susirinkę prie Soboro per savo 
delegatus pareiškė Vyriausiajam Kariuomenės Vadui 
savo reikalavimus. Reikalavimai buvo daugiausia eko
nominio turinio ir prie jų pridėtas vienas politinis pagei
davimas, suteikti kariškiams teisės dalyvauti rinkimuose 
į Steigiamąjį Seimą. Vyriausiajam Vadui atsakius, kad 
visi ekonominiai reikalavimai jų yra pamatuoti ir vy
riausybė pasistengs iš savo pusės teisingiems’ reikalavi 
mams užganą padaryti, bet prie šio pridėjo, kad būdas 
pateikimo tų reikalavimų yra neteisėtas, tą pati kariuo
menė galėjo padaryti nedarant jokių demonstracijų. Dė
lei politiškojo reikalavimo, jisai, kaipo kariškis, ir-gi ne
turi tos teisės, tai jos negali ir kitiems suteikti, taigi šį 
reikalavimą jisai pateiks Vyriausbei ir atsakymą kariuo
menei galės duoti tiktai pasitarus su Lietuvos Vyriausybe. 
Vyriausiojo Vado atsakymas patenkino kariuomenę ir 
jinai ramiai išsiskirstė.

Tą pačią dieną apie vienuoliktą valandą ryto praneš
ta buvo Generalin Staban, kad atsargos batalijonas Pa
nemunėj ir-gi pradėjo nerimauti. Vyr. Karo Vadas Ge
nerolas Liatukas pasirįžo ir ten nuvažiuoti, manydamas, 
kad ir ten jam pasiseks ramiai sunervintą kariuomenę 
numalšinti. Bet, nuvažiavęs Panemunėn, rado jau su
nervintą kariuomenę aštresnėj formoj Vadovaujant dau
giausia kitataučių, kareiviai jau mėgino plėšti amunicijos 
sandėlius. Prabilus Generolui Liatukui, jau jo nebepa- 
klausė, ir trys vyrai rusiškai ir lenkiškai prie jo aštriai 
prabilo. Nuginklavę nuvedė į kambarį, kuriam jau buvo 
suareštuota 11 atsargos batalijono karininku. Suarštavus 
Tyriausiąjį Karo Vadą, apsaugos vice-ministeris p. Mer
kis nuVažiavo į Sancus, kur stovėjo 8-tas pulkas, ir pa
reikalavo iš Penemunės sukilusio batalijono. Atėjo dele
gatai ir pateikė savo 13 punktų savo reikalavimų. Dau
giausia ir gi ekonomiško turinio su pridėčkais šiek tiek 
politiškai, kaip va: teisės dalyvauti Steigiamojo Seimo 
rinkimuose, laisvės susirinkimų ir žodžio kariškiems. Vi
ce-ministeris p. Merkis atsakė, kad reikalavimus jisai tik 
tada priims, kada jie paleis suareštuotą Vyr. Karo Vadą 
ir kariškius ir išduos sukilimo vadus. Sukilėliai į tuos 
Vice-ministerio reikalavimus 5 valandą po pietų atsakė 
šūviais iš kanuolių. Neturėdami daug šovinių, iš.šovė ke- 
lioliką kartų. Keli šoviniai krito į vidurį miesto, bet 
nuostolių mieste nepadarė, tik, tai Sancuose vienas šo
vinis pataikė į medinį namelį ir jį uždegė. Per visą naktį 
sargybą laikė 8-sai ir 6-sai pulkai, ryto metu atvažiavo 
jt Kaišedorių p. Varikojo pulko dar viena kuopa ir apie

Laiškai iš Lietuvos.
(Sakių apskr. Suvalkija).

Sesute!
Tik antrą laišką gavau, nors rašei 4 siuntus. Sunku 

susikalbėti laiškais. Tik. Dievas duos, užsibaigs kada 
nors toji košelyna.

Pirmas, pirmutinis reikalas—parvažiuti Tėvynėn. Aš 
nepateisinčiau niekuo — nė geru buvimu, nė užtikrintu 
duonos kąsniu. Savoji Tėvynė reikalinga darbininkų 
prisirengusių— ir jie privalo galvatrūkčiais į Lietuvą grįž
ti. Nedėkinga mus tėvynė, tariant jos vaikai, neišmano 
ir storžieviai, už gerą padarytą akmeniu atsimoka, bet 
ką padarysi, kad tamsus.. neišmano! Bus geriau antros 
kartos pasišventėliams, mūsiškoji karta tebemato atly
ginimo verto., Bet turime pasišvęsti. Galybės vietų, ga
lybės užsiėmimų, tik trūksta ir trūksta žmonių, — žinia, 
tada užima kas pirmas papuolė. Idėjos žmonės į Lietu
vą, į Lietuvą, kaip tik bus galimai

Va koks mano patarimas.
Atsimeni, Sesut’, kad tą patį rašiau bene 1908 m., 

tada dariau išimtis, jų eilėje ir Tave įtraukiau, bet kas 
kita dabar. Išimtį daryčiau vien tik tiems, kurie turi stam
besnius turtus ir jų greit negali likviduoti ir kuni
gams, kurių globoj lieka daug savųjų.

Kiti privalo grįžti ir gelbėti Tėvynę nuo vidurinės 
gangrenos. Skruzdė maža, bet po šapelį — didis kaupas 
susirausia. Varykim skruzdės darbą.

Kalbu apskritai. Smulkmenų,—ką grįžus veiksi—ne
sakau ir nemoku pasakyti. Bet bus kas veikti, bus kuo 
misti. Pabriežiu tik, kad ne taip kaip Amerike, gal, so
čiai, pilnai, ak mus žmonės kol kas vis pasišventimo dau
giau reikalauja—pasišventimo, o apie tikrą atpildą tu r 
būt Dievas pasirūpins. By tik nebadauti...

Aš pastebiu, kad mūsų mergaičių lavinimas kreivai 
eina ir ūkininkaičiai sau tinkamų žmonų neras ilgainiui: 
gaus panaites ir su joms pešis.

Iš europinių laikraščių daugiau gali sužinoti apie mū
siškę politiką. Rašo, kad ilgų laiškų cenzoriai nekenčia 
ir ypač politinių ir numeta. Pasikalbėsim pasimatę.

Būk sveika. Tavo brolis Juozas.

13 KUPIŠKIO, PANEVĖŽIO APSKR.
Mielas Jonai!

Jau daug sykių stovėjome amžinasties angoje ir siun
tėme Jums amžiną atsisveikinimą, nors dvasioje. Sveikinu 
kaipo vyrą—ąžuolą, kuris nelinksta nei audros lenkiame, 
tai yra jaunikaiti, ne taip kai musų kaimynai, kurie led 
atsitraukė koletai mėnesių nuo savos gimtinės ir apsive-

aštuntą valandą Panemunė buvo paimta, sukilėliai su
areštuoti, tikai nekurie suskubo pasitvėrę dvyliką ark
lių pabėgti, 23 dieną, 11 valandą ryto pakėlė riaušes 
lakūnų nerikiuota kuopa. Ją lengviau nuramino, tiktai, 
rieja, toje kovoje žhvo vienas Amerikos karininkas, liko 
smarkiai sužeistas ir per valandą mirė. Kova su sukilė
liais neapsiėjo be aukų. Daugiausia nukentėjo sukilė
liai; neturėdami savo tarpe karininkų ir užtenkamai kul
kosvaidžių, gynėsi vien savo atkaklumu ir per tai daug 
nukentėjo. Numalšinus sukilimą viskas vėl grįžo geron 
vagon.

Ištirti priežastims sukilimo, susekti jo tikrąjį šaltinį 
Vyriausybė paskyrė tam tikrą komisiją, į kurią inėjo 
prof. Valdemaras, valstybės gynėjas, p. Skipatis ir juristas 
Kymša. Lig kolei dar komisija neužbaigė savo darbo, 
sunku kas tikrai dar pasakyti, bet tame nelaimingame su
kilime aiškiai piniojasi lenkų ir rusų bolševikų siūlai. 
Tai tiek papasakoja kun. Mironas. Laikraštyje „Lietu
va” nuo vasario 25 d. patilpo toksai Generalio Stabo pra
nešimas:

GENERALIO STABO PRANEŠIMAS.
1920. 11.23.

N. Batalijonas ir N. batarėjos nesąmoningoji kareivių 
dalis, tamsių agitatorių ne lietuvių kilmės kurstoma, va
sario 22 d. pakėlė Panemunėje bruzdėjimą prieš savo 
vyriausybę. Maištininkus vedė ne lietuvių tautos as
mens. Energingai apsiautus Panemunę, Sancų ir Kauno 
įgulos dalimis, bruzdėjimas numalšintas. Kurstytojai ir 
maišto vadai suimti. Panemunės įguloj gyvenimas inėjo 
į savo vėžę.

Generolas Leitenantas Nastopka.
O be to įdėta ir šitokia žinia:
Štai Lietuvos Laisvės Priešininkai, kurie sudarė su

kilėlių branduolį.
Vyriausio vado (glavkoverko) pavardė tuo tarpu ne- 

skebiama.
Vyriausias komisaras Stanislav Gecevič.
Štai ir kitų maišto galvų pavardės:
Girdon Trubin, Maks Glass, Jofin Tevel, Taube Mi

chael, Liudvik Ninant, Zefer Vulf, Slaboda Samoel, 
Aliulis Stasvs, Jan Grablevski, Ziberman Vulf. Veiter 
Kosta, Grigaitis Antanas, Vaišvilo Bronislav, Liutkevič 
Jerzy, Pažennik Franc, Barkovski Vaclav, Slikas Jonas, 
Brazaitis Petras, Začynski Piotr, Jakubovski Andrzej, 
Grider Freinord, Ražennik Franc, Bruk Leiber.

Jų tarpe yra ir nekariškių, be to daugelis jų ir lietu
viškai nemoka.

Lietuvos Misijos Informacijų Biuras.

dė su rusėms, lenkėms, ar gu lems ir užmiršo lietuviais 
e-ą. Nors lietuvaič.ų yra kai vasarą žiedų pievose, te- 
eiaus m-kurie mtp kaimynai parsivežė is Rusijos plepalas, 
ir turi dabar jas laikyt už pečiaus užkišę. nes jos niekur 
Lietuvoje netinka.

Mano šeimyną liko tokia: Pranukas beveik aklas, 
motina jau pasenus irO i i. Pauliną išleidau 1918 metais 
už Kazio Vetos Likalvkiu, Uršulę į Judpenus už Kadžiu
lio, o tėtušį palaidojau pereitą rudenį.

Gyvenu miestelyje pirktuose namuose ant Ignoto 
Petronės Plėšiaus, čia turėjau pasistatęs kloimą, bet 
rudenį, lapkričio 15 d. neprieteliai padegė su nekultais 
javais; noustolio-turiu apie 20,000 rublių.

Sodžius išliko nesudegintas 1915 ir dabar antrą kar
tą. Tad, mielas drauge, dabar šaukiuosi paramos. Esu 
be galo su vargintas, turėsiu pirktis sėklas ir duonos bei 
ūkės padargus. Jei turi, BroP, širdį, padėk man šian
dien, o aš rytoj.—

Augštupėnų sodžius šį rudenį išsiskirstė į vienkie
mius. Tamstos šeimyna pasiliko ant vietos, nes gailėjo 
plūktinio ant 2 ) desetinų lauko su salom. Nu, reikės 
turėti dišlius kumelius, nes šieno pripjioviau daugiau 
100 vežimų. Aš paėmiau pamestai 15% dės. Tai mat, 
Brol', pas Tamstas bus suris kaip pečius, o pas mane 
alaus bačka kaip pravoro katilas. Tik greičiau krausty
kis Lietuvon, jei jau blogėja laikai Amerike, bet žinok, 
kad Lietuvoje dabar da nėra alaus/nei tokių sūrių, gal su 
laiku ir bus.

Augštupėnuose ir jaunimo gražaus jau nebėra, — iš
skyrus kelias, visos susigriebė, bėdiniokės, po rėkliuką, 
o kai kurios net po du... Tečiaus stebėties iš to nėra ko. 
Aršiausia, kad tūles porelės net prieš šliubą pasirūpino po 
keletą... Ot ką padarė karo audra!

Nusiminiman įvarė pačius tvirčiausius vyrus.
Ką vokiečiai darė su lietuviais, ir aprašyti negalima; 

tik tiek reikia pasakyti, kad nebent tik V. Kristus nuo 
žydų daugiau iškentėjo. Laimingi Jus, Broliai, nepatyrę 
vokiečių žvėriškumo, nei bolševikų-komunistų kvailumo.

Tamstos kieme toks stovis: Gyvena plūktiniame, 
kloimą pasistatė ant stulpų vidutinį. Turi dvejetą gal
viju, tris kiaules, arklio nei vieno šįmet neturi.

Kainos tokios pas mus: Arklys artojas nuo 3.000 
lig 5.000 rublių rusų pinigais, o Lietuvos ost. geld. arba 
vokiškais — nuo 1000 iki 2.500 rub. Vidutinė karvė 
1050 rub. lietuviškais, avis 60-80 rublių, žąsis, 10-15 rub., 
rugių pūdas — 10— 15 r., kiaušinis 50 kap, miežių 8—10 
rub., geležies svaras 25 kap. cukraus svaras 5 rub., lietu
viškais pinigais. Žodžiu sakant, Lietuvoje dabar dešimts 
kartų viskas brangiau, visko dešimts kartų mažiau, ir 
daug, daug kartų sunkiau gyventi nekaip prieš karę. 
Bet vis-gi džiaugiamės, kad svetimi — nei žandarai, nė 
stražnikai—mus savo kančiais nebekapos. Aplinkui dar 
armotos griaudžia, ramumo dar nėra, sudreba širdis, už- 
girdus armotos šūvį kartu su žinia, kad bolševikai jau 
ir vėl užgriųva ir išplėš vėl lig paskutinio kąsnio ir 
vėl lauksime kasdien artinanties bado. Visa viltis, kad 
Broliai Amerikiečiai mūsų neapleis ir kasdien laukiame 
galingos lietuvių-amerikiečių kariuomenės, kuri suteiks 
mums ramybę.

Kariuomenės mobilizacija musų metų dar nesiekė lig 
šiolei, ir paskutinio darbininko nuo šeimynos neatima.

Dabar pirkliautojam tai gerai gyvenasi, nes kainos eina 
vis augštyn. Aš ir gi metus tarnavau Vartotojų Dr-joj 
krautuvės vedėju ir per metus padariau 150.000 markių 
apyvartos; gryno-gi pelno arti 15.000 markių.

Kad turėtumėm bent 20,Q00 rub. ir dabar , būtų gali-, 
ma dar gerai pelnyti. .

Jonei, būk atsargus, nesusidėk su bolševikais ir la
biau juos subark, nes jau męs patyrėme juos ir jų dar-, 
bus. Iš bolševizmo nauda tokia: badas, „razbainikystė” 
ir amžinas žmonijos suirimas.

Broliams Kupiškėnams Amerikoje.
Męs Kupiškėnai iš po griuvėsių šaukiamės Jūsų, Bro

liai, kiek vienas savuosius brolius ir draugus talkon. 
Jeigu tikrybei matytumėt ir patirtumėt mūsų padėjimą, 
tai jokiu būdu neatsisakytumėt mums pagelbėti.

Nors žinome, kad Amerikiečiai aukoja daug vaikų mais
tui Lietuvoje, tik kur-kas ne visiems to maisto tenka. 
Tiems vargšams, kurie gyvena sodžiuose, neregėti tų 
maistingų kąsnelių, daugeliui reikia pasikakint, vietoje 
duonytės, buroku, arba su dobilais sugrūstais duonyte.

Tie vargšai sako: gal musų tėvelis neaukojo, kad 
mums neduoda, kiti — gal mus brolelis, sesutė jau mus 
suvis užmiršo. —

Ar gali būt didesnis nuliūdimas, kaip kad mato kitą 
valgant baltą pyragą, o jis neturi nei juodos duonytės!

Broliai, jei norite, kad Jus mylimi asmens sunaudotų 
Jus aukotus pinigus ir dovanas, tai siųskit tisiog jiems 
asmeniškai — atskyriam, nes draugijos ne suspėja kaip 
reikia padaryti.

Aš tarnaudamas valsčiaus viršaičiu nesykį verkiau, 
girdėdamas tokias skundas nelaimingu sodiečių, nes yra 
daug kurie buvo vidutiniais ūkininkais, o dabar neturi 
duonos kąsnio. Kupiškėnų Voras.

Parsiduoda bučerne ir groserne
Great Neck’e L. I.. lietuvių apgyventoje vietoje. Du na
mai — antrame galima įtaisyti duonkepę. Žemes gabalas. 
400 pėdų ilgio—50 pločio. Savininkas išvažiuoja į seną 
tėvynę. Dasižinokit pas Felix Krajewski, New road. 
Great Neck L. 1. Telephon 341 W. Great Neck.



ŽVAIGŽDE.

Lietuvos Laisves Sargų Sąjungos Reikale.
Chicago, kovo 2 d. 1920 m. Lietuvos Laisvės Sargų
Sąjungai Amerikoje, be abejo, tenka dabar, teks ir 

ateityje atlikti žymią rolę Lietuvių tautos kovoje už Ne
priklausomybę. Laisvės Sargų Sąjunga tampa neišse
miamu šaltiniu įvairios medžiaginės pagalbos Tėvynei ir 
galinga atsarga gimtojo krašto apginėjų. Lietuva ne
kantriai laukia L. Sargų Sąjungos pasirodymo Tėvynės 
dirvonuose. Eidamas šiame reikale talkon meldžiu Ameri
kos lietuvių laikraščių Redakcijų pranešti Lietuvių vi
suomenei ir užinteresuotiems L. Sargų kandidatams 
šiuos 4 Laisvės Sargų konstitucijos priedus, kuriuose 
randasi pamatiniai naujos organizacijos dėsniai. Pačios 
Konstitucijos tekstas, Am. Suv. Vaisi, valdžiai patvirti
nus, bus praneštas visuomenės ir laisvės Sargų žiniai 
vėliaus.

P. Zadeikis,
L. A. majoras,

L. L S. S. centras:
257 W. 7 St.. New York, N. Y.

L. L. S. S. 
KONSTITUCIJOS PRIEDAS 

No 1.
LIETUVOS LAISVES SARGU SĄJUNGOS VIDUJINIS 

SUTVARKYMAS IR PAREIGOS.
L Instojimo Tvarka.

I. In Lietuvos Laisvės Sargų Organizaciją priimtini 
pagal tam tikro pasižadėjimo visi lietuviai, Lietuvos Ne
priklausomybės šalininkai, be skirtumo amžiaus, vyrai ir 
moters, dori piliečiai, — neprasikaltą prieš Lietuvos bei 
Amerikos Suv. Valstijų baudžiamuosius įstatus.

2. Naujas narys priimamas į L. L. Sargų organizeiją, 
bent vienam tos organizacijos nariui rekomenduojant.

3. Kandidatas gauna iš vietinio L. L. Sargų biuro val
dybos arba organizacinės grupės, „garbės žodžio” ir ap
likacijos lapo” blanketus, kuriuos jis išpildo ir pasirašęs 
grąžina atgal su parašais dviejų liudininkų, kurių bent 
vienas turi būt L. L. Sargas.

4. L. L. S. būrio valdyba (arba organizacinė grupė), 
remdamasi ant paduotų dokumentų, nutaria: ar persta
tyti L. L. Sargų susirinkimui naują kandidatą, ar nuo 
perstatymo susilaikyti, kas ir pranešama pastarajam. .

Kiekvienas, norintis L. L. S. Organizacijon įstoti, nuo 
dienos „garbės žodžio” įteikimo iki dienai Sargų būrio su
sirinkimo „pasveikinimo”, skaitosi L. L. Sargų kandida

bent iš trijų asmenų organizacinė grupė, kuri prisiųeda- 
ma centran savu ..garbės žodžio” pasižadėjimą gauna 
„pasveikinimą” ir reikalingus nurodymus.

4. Organizacinė grupė tveria L. L. Sargų būrį, eidama 
laikinosios būrio valdybos pareigas.

5. Burini įsikūrus, laikinoji valdyba (organizacinė 
grupė)-perenkama slaptu balsavimu, bent 2 trečdaliam 
vis būrio norių dalyvaujant.

Pastaba: Jei būrys kame nors, dėl mažo lietuvių 
skaičiaus įsikurti faktinai negali, tai jis lieka bareliu ir 
pertenka sau valdybą įsakymu iš Centro.

6. Susitvarkęs sulyg šių instrukcijų reikalavimų, L.
L. Sargų būrys, pristačius Valdybos rinkimo protokolą, 
gauna eilinį numerį iš centro.

IV L. L. SARGU BŪRIO VALDYBOS PAREIGOS.
1. Būrio valdyba veda visus būrio reikalus, paskirs

tydama darbą lygiai visiems būrio sargams.
Pastaba: Būrelio valdyba elgiasi taip pat.
2. Būrio valdyba renkama pusei metų ir susideda iš 

pirmininko, raštininko ir iždininko.
8. Valdyba yra pildomasai organas L. L. Sargų būrio 

susirinkimo, kuris aptaria svarbesnius klausimus ir pave
da valdybai vykdinti.

4. Būrio valdyba susineša su centru ir su apielinkės 
divizijonu ir pildo jų įsakymus.

5. Būrio valdyba rūpinasi surasti gerai suprantantį 
sporto dalykus instruktorių, kuris yra iš tarpo būrio sar
gų aprenkamas 3 mėnesiams, arba iš šalies pasamdomas.

6. Instruktorius tariasi su valdyba, bet grynai sporto 
srityje naudojasi pilna savistovybe.

7. Jei būrio valdybos pirmininkas drauge yra išrink
tas ir už instruktorių, tai jis vadinasi būrio „vadas”.

8. Valdyba daboja būrio lėšas, rūpinasi jų padidinimu 
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Silpnybės, paeinančios nno persidirbimo, pailsimo, sąnariu ir raumenų 
sustingimo, skausmu strėnose, yra greitai prašalinamos, vartojant

PAIN-EXPELLEEI
“Draugą Reikale”

Šeimynos, kurios kart? dažinojo jo veikiančiu jieg?, dauginus be jo neapsieina. 
Yra tik vienas Pain-Expelleris ir del jusu apsaugojimo, jis yra paženklintas 
musu vaizbaženkliu A

\Ja ANCHOR (Ikaras)
Jeigu ant pokelio nėra vaizbaženklio ikaro, tai jis nėra tikras ir jus tokio 

neimkite. Visose aptiekose po 35o. ir 70c. Taipgi galima gauti pas išdirbėjus :
F. AD. RICHTER & CO., 326-330 Broadway, New York

ir duoda pilną atskaitą, būrio susirinkimui reikalaujant.
P a s t b.a: Esant reikalui, buria susirinkimas aprenka 

iš savo tarpo tam kartui revizijos komisiją iš 3 narių.

V. L. L. SARGU DIVIZIJONO VALDYBA.
1. Vienos apielinkės netolimais esantis L L Sirgti 

būriai ir būreliai per savo atstovus jungiasi į divizijoną, 
kurio buveinė steigiama patogiausioje apielinkės vietoje.

Pastaba: Divizijoną sudaro ne mažiau 3 būriai 
arba būreliai.

2. Burių ir būrelių atstovai skaitosi: valdybos pirmi
ninkas, arba tam tyčia sargų būrio išrinktas narys.

3. Burių atstovai iš savo tarpo išrenka divizijono pir
mininką ir pasidalina tarpu savęs pareigas, tokiu būda 
sudarydami divizijono valdybą.

Pastaba: Būriai ir būreliai divizijoną n siunčia tik 
po vieną atstovą, bet reikalui esant, gali deleguoti du.

4. Divizijono valdybos nariai gauna iš savo burių 
mandatus šešiems mėnesiams.

(Tąsa ant 4-to pi.)

Paskelbimas.

PRAĖJO TOS DIENOS.
Praėjo tos dienos, kada ligonis pirkdavo vaistus vien 

tik, kad jie garsinami buvo. Išmintingas šių laikų žmo
gus nori žinot gerai, ką jis perka. Jei jam patinka Trina
rio Amerikinis Eliksiras iš Kartaus Vyno, arba Triuerio 
Angelica Bitter Tonic tai vien dėlto, kad jis žino tuos 
vaistus esant padirbtus iš geriausių sudėčių, žinomų me-, 
dicinos mokslui ir kad jų grynumas, neatmaininga tapa
tybė ir jų rųšis yra užtikrinti. Trinario Amerikinis Ėli- 
ksiras iš Kartaus Vyno geriausia gyduolė viduriams. 
Mano pati imdavo visokias piles ir kitokius vaistus, bet 
tik Trinerio vaistas sugrąžino jai sveikatą’’, rašo p. Sta
nislaw Gardocki, So. Chicago, III. kovo 9 d. Ir daug laiš
kų kasdien ateina nuo įvairių asmenų, kurie sirgo in

fluenza ir atrado, juog Tri
nerio Angelica Bitter Tonio 
yra geriausias vaistas pa- 
sveiksiantiems. Klausk pas 
savo aptiekininką ar šiaip 
vaistų pardavėją šių puikių 
vaistų. — Joseph Triner 
Company, 1333-43 Ashland 
Ave, Chicago, Ill.

(Copyrlgth, 1910, by 
Joseph Triner Company./

tu ir pildo pavedamus jam darbus lygiai su visais sargais.
6. Kandidatas tampa pilnateisiu L. L. Sargu, kuomet

L. L. Sargu vietinio susirinkimo jis iškilmingai lieka „pa- 
eveikintas”: naujas Sargas tuomet užsimoka nustatytą 
įstatytą įstojimo mokesnį, gauna paliudymą (Ziur. 
priedas N. II) ir turi teisę L L. Sargų organizacijos ženk
lą nešioti.

7. Pasveikinimo apeiga tokia: L. L S. būrio valdybos 
pirmininkas (vadas) perstatosusirinkimui naujai įstojaia- 
čius narius; susirinkimas tuomet, atsistoja ir rankas 
augštyn keldamas, sveikina naujus Sargus, sušukdamas 
tris syk „valio”,

II L. L SARGO PAREIGOS.
1. Kiekvienas L. L. Sargas, sulyg savo, „garbės žo

džio” (žiur. priedas No. H), nepailstamai darbuojasi vyk- 
dindamas vyriausiąją organizacijos užduotį.

2. L. L. Sargas, kaipo organizacijos narys gina ir da
boja savo organizacijos garbę ir labąją remdamas ir plės 
damas. '

3. L. L. Sargas sąžiningai pildo organizacijos įstatus, 
klauso valdybos ir vado įsakymų, griežtai laiko nustaty
tą drausmę (disciplina).

4. L. L Sargai, būdami surišti vienu bendru, didžiu 
tikslu, yra lygus tarp savęs, kaip broliai ir seseris, ir pri
valo vienas kitam gelbėti kaip bendrame, taip ir asmeni
niame reikale.

5. Sulyg kasdieniniu pareigų ėjimo L L. Sargai yra 
dvejopi:

(a) Sargai rikiuotininkai — ypatingai užsiima sporto 
dalykais, kaip tai: gimnastika, rikiuotės mokslu ir 1.1.

(b) Nerikiuotės sargai — ypatingai rūpinasi pašalpos 
ir ūkio dalykais, ruošia paskaitas, teatrus ir tt.t.

6. L. L. Sargai rikiuotininkai ir nerikiuotės sargais 
gali būti kaip vyrai, taip ir moteris.

7. L. L. Sargai reguliariai užsimoka nustatytą nario 
mokestį ir rūpinasi organizacijos lėšų padauginimu.

8. Jei L. L. Sargas, reikalui esant, liuosa valia akty
viai panorėtu Tėvynės garbę ir Nepriklausomybę ginti, 
tai jis paduoda savo valdybai speciali pareiškimą bei pa
sižadėjimą.

III. L. L. SARGU BŪRIO INSIKURIMO TVARKA.
1. Būrys yra pamatinė L. L. Sargų organizacijos vie- 

natė ir naudojasi pilna autonomija L. L. S. Konstitucijos 
rybose.

. 2. Būrio vardą ir teises įsigyjama tuomet, kuomet 
susiorganizuojama nemažiau, kaip 50 narių.

Pastaba: L. L. Sargų susispietimas į mažiaus, kaip 
50 nariu, vadinasi „būreliu” ir negali atskiro savo atsto
vo į L. L. Sargų bendrąjį susivažiavimą (Seimą), su spren
džiamuoju balsu pasiųsti, bet tik su patariamuoju. Vi
suose kituose atvejuose „būrelis” yra lygus „būriui”. .>

3. Kiekvienoj lietuvių gyvenimo kolionijoj susidaro Į

Svarbu Visiems 
Lietuviams.

Kunigo A. Jusaičio anglų kalboje 
knyga apie Lietuvių tautą. — The His
tory of the Lithuanian Nation and its 
National Aspirations” yra labiau nusi 
sekusiu musų tėvynainio veikalu. Visi 
didžiausi Amerikos dienraščiai ir Jur- 
nalai priėmė tą knygą kuoprielan- 
kiausiai. Nekurię žprnalai kaip „Lite-' 
rary Digest” (turįs netoli milijono pa-.' 
rinktu skaitytojų) net po du kart apie 
ją plačiai rašė ir garsino iš još plačias" 
ištraukas ir aprašymus apie Lietuvių 
tautą ir anos politiškus siekinius.

Suvirš.6 milijonai skaitytojų anų 
laikraščių galėjo skaityti apie kun. J u 
saičio išreikštus -pasauliui Lietuviu 
norus.

Suv. Valstijų prezidentas, vice pre
zidentas, daugelis Suv. Valstijų sena
torių, ir keli šimtai kongressmanų 
ambasadorių, ministerių atsiuntė Liet. 
Katalikų Tiesos Dr-ai padėkavonę už 
tą knygą, pražadėdam Lietuvaii pa- 
gelbą.

Pirmoji tos knygos laida jau išsibai
gė. Liet. Kat. Tiesos Dr-ai neturint lė
šų kitai laidai pats autorius su pagelba 
poros bičiuolių dabar išleidžia antrą 
padidintą tos knygos laidą.

Toje laidoje yra perspaudinta kun. 
Jusaičio parašytas, o Liet. Kat. Tiesos 
Dr-os įduotas Wilsonui 4 d. kovo me
morialas, moksliškai išrodąs neteisin
gus lenkų pasikėeininus ant Lietuvių 
tautos.

Toje antroje laidoje teipgi yra til
pę paskiausio laiko musų organizacijų 
ir naujokynių rezoliucijos prieš len-
kus ir bolševiicus, teipgi tilpo ten Lietuvos valdžios ir 
Premjiero atsiliepimai ir nekuriu svarbesniųjų Amerikos 
laikraščiu redakcijų atsiliepimai apie Lietuvą, teipgi ne
kuriu‘svarbiausių Amerikos politikų liudyjimai apie 
svarbumą tos knygos.

Antra laida turi apie 50 psl.'daugiaus nei pirmoji. 
Kaina antrosios laidos $1.50; skuros'apdarais $3.50.

Butų geistina, kad patriotiški musų tautiečiai padė
tų praplatinti tą knygą ypač Amerikoje terp Valstijų 
valdininkų (state officials) ir miestų knygynų.
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Zemlapis iš kun. A. Jusaičio knygos.

Pats autorius daug pridėjęs lėšų prie pirmo L. K. Tierf 
sos Dr-os laidos vienas to negali padaryti.

Užsisakyti tą knygą galima pas autorių.
Rev. A. Jusaitis ‘

St. Michaels Church
E. 23-rd Str.

* " Bayonne, N. J.
arba Žvaigždės Redakcijoje:

Žvaigždė, 3654 Richmond St.
Philadelphia, Pa.
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.LIETUVOS LAISVES SARGU SĄJUNGOS REIKALE.
(Tąsa nuo 3 pusi.)

5. Diviziono valdyba ragina atskirų burių iniciatyvą, 
koordinuoja buriu veikimą pašalpos kėlimo srityje, vie
nodina kūniško lavinimosi metodus, vykdina visos L. L. 
Sargų apielinkės bendrus sumanymus (pav. sargų paro
da. etc.)

6. Divizijono Valdyba pildo L. L. Sargų centro įsaky
mus.

7. Div. valdybos pirmininkas naudojasi atstovo teisė
mis L. L. Sargų visuotiniame suvažiavime (seime),

VI. L. L. SARGU CENTRO PAREIGOS.
1. L. L. Sargų Sąjungos Centras yra vyriausias orga

nizacijos plidomasai organas.
2. Centro sąstatas toksai: 1 pirmininkas, 2 vice-pir- 

mininkas, 1 raštininkas ir 1 iždininkas.
Pastaba: Pirmas vice-pirmininkas rūpinasi pa

šalpos reikalais. Antras vice-pirmininkas — sporto 
srityje.

8. Centro nariai yra renkami L. L. Sargų Seimo vie
niems metams ir atsako tiktai prieš Seimą.

4. Centras pildo Seimo nutarimus, riša svarbiuosius 
L L. Sargų gyvenime kilusius klausimus ir daboja L. L. 
Sargų Konstitucijos pildymą.

5. Centras laikosi artimiausio kontakto su L. L. Sau
lių Draugija, Lietuvos Sporto Sąjunga, ir su kitomis joms 
panašiomis Lietuvos it Amerikos Lietuvių organizaci
jomis.

6. Centras turi teise duoti privalomus įsakymus Sar
gų divizijoms, būriams ir būreliams. Jis neša visą atsa
komybe už organizacijos reikalų vedimą prieš L. L. Sargų 
Seimą ir morale atsakomybe prieš Lietuvą.

7. Centras peržiūri pašalinimo iš L. L. S. Organizaci
jos bylas. Nei vienas narys negali būt pašalintai iš L. 
L. S. organizacijos be Centro pritarimo.

VII. L. L. SARGU SEIMAS.
1. L. L. S. Seimas yra vyriausias organizacijos valdo- 

maeai organas, kuris atsibūva viena sykį į metus.
2. Seimo sąstatas susideda iš divi.zijonų ir burių at

stovų.
Pastaba— 1. Divizijonų pirmininkai savaimi skai

tosi Seimo nariais ir be specialių rinkimų.
2. Būriai renka Seimo atstovus slaptu balsavimu: 

vieną — nuo 5i0-100 nariu; du — nuo 101 iki 200; tris — 
nuo 201-300 narių, etc. Seimo nariai atsiveža rinkimo 
protokolus.

3. Būrys, jei nori, gali pavesti divizijonui savo atsto
vavimo teise. Būreliai gi, negalėdami atskiro savo atsto
vo Seiman pasiųsti, gali tą padaryti susitelkė i divizijoną.

3. Seimą atidaro Centro pirmininkas, arba jo pavaduo
tojas ir pataria išrinkti Seimo prezidijumą.

Pastaba: 1. Prezidijumas susideda iš 7 asmenų.
2. Pirmininkas ir kiti prezidijumo nariai renkami 

slaptu arba atviru balsavimu, absoliute balsavimo dau
guma.

4. Seimo užduotis: (i) Išklausyti Centro pranešima.
(b) Pėrtikrinti finansines operacijas ir Sargų organi- 

žaėij'os kasos stovį.
(ė) PėYžiurėH centro padarytas sutartis ir kitokius 

žingsnius; juos patvirtinti, arba atmesti.
(d) Nustatyti biudžetą sekantiems metams.
(e) Svarstyti ibeštuk Seiman Centro ir pačių Seimo 

barių Sumanymus ir klausimus.
(i) Išrinkti naują organizacijos Centrą ir nustatyti jo 

bariams atlyginimą.
5. Pasiųstas Seiman atstovas, skaitosi per visus inė- 

tbs Nėimd nariu, bet. išimant įšėiino posėdžius, jokiomis 
tomis ypatingomis teisėmis nesinaudoja. .

6. Šeinias gali" keisti L. L. Sargų konstitucijos
bunktue. . c ...

t. L. Laik. C'ėbtras.
. (Pabaiga bus.) „■,

NO&I GAUT? GASPAD1NEŠ VIETA.
Barbora KHstufraitė nori ‘gauti gaspadinės vietą, bū

tu geriau Philadėiphijbj, bfet jei pas kunigą, kad ir toližu 
Jkbr. Turi getus paliūdijim’ūš. Antrašas: 8212 GSul Str., 
Philadelphia, Pa. -• . ■

Pirmutinis ir Seniausias Lietuviškas

UŽEIGOS NAMAS arba MOTELIS
New Yorke

'Telefonas Spring 95Š7
LIETUVIAI KRĖIPKITĖŠ PRIE SAVŲJŲ.

Jei nenori būt huskriaūstu atvykęs New Yor- 
kkn, tai tiesiog kteipkis i p. Geo. J. Bartašių, agentą. 
Jis visiems gerai yra žinomas. Parduoda laivakortes 
ant visų vandens kėlių i Lietuvą ir iš Lietuvos, Išmai
no ir siunčia pinigus į visas pasaulio dalis pagal dienos 
kursą. Parūpina pašportus iš Sūv. Valstijų valdžios; 
pasitinka žmones New Yorke gelžkelio stotyse, pri
buvus jiems iš kitų miestų.

Suteikia nakvyne, nes užlaiko namą su 38 kam
bariais. Palydi kfelėivius ir jų bagažus ant laivo. Zo- 
džiū sakant, visi kurie kreipiasi i musų Viršminėtą 
agentūrą, pilnai būna aprūpinti. Vargo ir nelaimių 
niekas nedatirs. Brangus Tautiečiai, kurie manote ke
liaut į Lietuvą, senąją Tėvynė, kviečiam visus kreip
tis i riaūsų Agentūrą laiškais ar ypatiškai. Gausit są- 
žynišką patarnayitrią, nės mūsų priedermė yra vi
siems tarnauti ištikimai. Reikalauk laivakorčių ir 
pinigų kurso artinčiau šiam e mųsų office:

Geo. J. Bar tašius
■ 498 WASHINGTON ST;, NEW YORK CITY.
Wr iiT i ĮyfeMMMh—

GENERAL1S LIETUVAI PASKOLOS KOMITETAS

Liet. Finansnė Misijai 
Amerikon:

J. Vileišis,

P. Zadeikis.

Kun. J. Žilius.

Am. Visuomenės vardu Pild. 
Tar. Komitetas: —

M. J. Vinikas, J. Milius.
V. F. Jankauskas, Kun.
F. Kemėšis, P. Norkus, J.
O. Sirvydas, Kun. J. Kau- 

lakis, B. F. Mastauskas, K. 
V. Cesnulis, Kun. J. Jakai
tis, P. J. PurVis, V. K. Rač
kauskas, P. S. VilmOhtas, 
Kun. M. Pankus. I

Susiv. Liet. Am. vardu: — 
A. B. Strimaitis.

Susiv. L. R. K. Am. vardu:— 
P. Molis.

Neprigulm. Fond, vardu:— 
P. Jurgeliutė.

Tautos Fondo vardu:—
K. Krušinskas.

Liet. Atstatymo B-vės
vardu:—

R. Karuža.
Liet. Prekybos ir Pramonės
Bendrovės vardu:—

J. Romanas.
Liet. Mechanikų Sąryšio 
vardu

J. Kripaitis.
A. L. Pramonės B-vės 
vardu:—

J. Vasiliauskas.
Amer. Relief for Lithu
anians vardu:—

Kun. A. Milukas.

VANAGAS, pub. co.,
Jūokų, Safyice, Savaitraštis, $2.00 metams.

951 Nathan Str. AKRON, OHlb.

Sekančias knygas patariame 
skaityti visiems lietuviams 

katalikams:
Jos gaunama mus redakcijoje.

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. ’Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičiup. Vertė Ge 
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi. 60

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi. 2.50

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka. 
Jono Montvilos vertimas. Antra laida. 
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 63 pusi. 15

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

Fabiolė arba Bažnyčia Katakumboee. Kar
dinolo Wiseman’o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 854 pusi. 1.00

Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės; 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa„ ŠI pusi. 10

Iš kelionės po Europą ir Aziją. Para? 5 Pra
naičiu Julė. Philadelphia, Pa., 880 pusi;, 
102 iliustracijos (paveikslai): 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Skurde apdarais, paauksuotais kraštais 8.59

Iš daktaro pasakojimų. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi 25

Išvakarės grėt Lemano ežero. Parašė kiih. M; 
Moratiskiė. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusi. 75

Išpažintibe Istorija. Prancūziškai parašė 
kun. A. Guilloiss, vertė kun. A. M. Milu
kas. Antras leidimas Brooklyn, N. Y., 1916. *50 

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu-
riūbsė aktuose. Parašė Savasis (Dr. V.
Pietaris) Shenandoah, Pa, 81 pūsi. 25

Kunigo giminė. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi; 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Kraėauninkas—Laižybos—Dievo žmonės. Pa
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia,
Pa., 28 pusi. - 10

Kardinold Mercier gromata apie Patrijotiž- 
mą ir Išlaikymą 5

Kuh. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš Kelionės 5 
Kan. Dr. M. Gustaitis 5
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsi

tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908 m.
187 pusi. 75

Lietuviškas Albumas. Dalis L Istoriškos ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

Lietuviškas Albumaš; Dalis II ir Iii. Lietu
vos raštininkai, žĮpnUasni v^rai ir typai. 
Pafehgė ir išaidr kun. A. Milukas. 1.50

Prisiuskit
Prenumerata 
už ,Žvaigžde’

Žtnogue kasosi galvą, , 
kad palengvint niežejirtią. . 
Kasjmasi pasidaro papro
čiu, ir tuomet žmogus ka
sosi nejučioms. Bet jis ; 

\ žino, kad jam niežti, ir 
visi kiti tą žino.

Vyrai ir moterįs kenčia 
niežėjimą nuo pleiskanų, 
o kenčia bereikalingai, 
nes tą_ niežėjimą galima 

. , . lengvai prašalinti. Nebus
daugiau niežėjimo, kasjmosi, plaukų slinkimo ir kitų nesmagumų, 
įvykstančių liou pleiskanų.

.........................RUFFLES
panaikins visus niežėįipius ir išvalys iš galvos visas pleiskanas. 
Paskui tik retkarčiais siivllgymas galvos apsaugos ją nuo pleiska
nų atsinaujinimo.

RUFFLES yra maistinga maudynė galvos odai ir plaukams. 
Ji nesųgAdifts nei jautriausios odos. Jus. negalite apsieiti be 
RUFFLES, jei turite pleiskanų.

Jus aptiekininkas parduos jums už 65c. borikutė- Mes taipgi 
galime atsiust jums tięsiog, jei gausime rjuo jūsų 75 centus pačto 
markėmis ar moniey ortler, kuriuos siųskite Šiuo adresu:

■“»«r. AD. RICHTER & CO., 326-330 Broadway, New York «——■»

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr. 
J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
262 pusi. 2.00

Laiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 
94 pusi. 50

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 50

Mūsų Socijalistai, Apysaka iš paskiausių'Lie- 
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenanaoah, 
Pa., 27 pusi.,

Mūsų išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 75

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L’Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė 
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietu
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kaina .05

Pasakyk Matušei, Agnieška, AntlGarlaivio.
Tris Šatrijos Raganos apysakėles. 15

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo. 
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiek vienam lietu viui-katalikui 
knyga. Shėnandoab, Pa., 235,'pusl. 1.05

Pakinkliai. kbn. J. Geručio. Antras leidi
mas. „Žvaigždės” skyriaus, 4161Hooper 
Šth, ttWokiyn, & V. i O

Šventėjų Gyvėhimai. Skaitymai kiekvienai 
metų dienai. Su paveikiais. Spaudoh 
pa t engė kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai • . a Jį#
Drūtais atidėklo apdarais 4.00

Skūros apdarais, paauksuotais kraštais 5.50
Siapuš ir anapus 'grabo. Parašė J. Gerutis.

Shenandoah, Pa., 210 pusi. 60
Sodžibnių teologija. Parašė J. Gerutis. Gra

žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas. 
Shenandoah, Pa., 72 pušį. 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kūn. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m. 60'

Sasiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiežšni 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan-1 
doah. Pa., 62 pusi. 20'

Socijalistai. Kas jib? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kūn. A. CivihSka j. Shbrian- 
doah, Pa., J 24 pusi. 10*

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis 'velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išlei Urnas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1913, 121 
pusi. 1.00

Trumpas Katekizmas 1O
Vaičaičio Eilės. Su velionio plačia bijografija 

ii baVbikšiii. Philadelphia, Ra., 1912. 157
fjusl. ii

Valdimiėriuš. Gfaži apysakėlė. Shenaii- 
doah, Fių 47 piiSl. i©
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LIETUVA GAVO SUV. VAL. PRIPAŽINIMĄ
■

PAČTO REIKALAMS.
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 

March 25 192o as required by the Act of October 6, 1917.

Lietuva laimėjo pripažinimą, bet tik pačto 
reikalams.

Suvienytos Valstijos nepripažino provizijonalės 'Lietu
vos. respublikos kaino de facto, nekalbant jau apie de 
jure valdžia. Versailles’o sutartis nenustatė jokiu Lietu
vos rybų, bet paliko visa rubežių klausima neišrištu. 
Valstijų Departamento dipliomatija labiausiai norėjo, kad 
Rusija taptų suvienytomis valstijomis su Lietuva kaipo 
autonomine dalimi.

To nepaisant, tikka išleistas buletinas Pačto-generalio, 
Viršaičio asistento, Otto Praegerio, apreiškiant siuntiniu 
(parcel post) santikius su Lietuva, aiškiai pažymi Lietu
vos rubežius. To pasekme, Pačto Departamentas, rasi, 
turės du dipliomatiniu kivirču.

Pirmiausiai aiškus Amerikos ir net tarptautiniu pačto 
komitetu atsinešimas linkui Lietuvos, yra suvis priešin
gas pačto autoritetų atsinešimui. Antra, lenkų aspira
cijos nesutinka su nekurtais Lietuvos teritorijaliais reika
lavimais ir čia pačto komunikacija abejiem užmina ant 
kojos.

LIETUVOS TERITORIJA APIPIESTA.
Iš kitos pusės ne yra negalimu, kad Valstijų Departa

mento klibėta nuomonės abie Lietuvos rūbėžiūs pirm ne
gu gėnerali'o pačto viršaičio departamentas padarė ta 
žinįshį; Oficijalės informacijos pereita haktį bebuvo 
galima gauti sulig šio dalyko. Tečiaus Lietuviui Rbtiiitė- 
tdA čidhais Šakė, jdjt jie skaitą dbkiitiibhtą išimtinai kaipo 
pačtti Btatėmeritį. Jis taip Skamba:

■ ■ ųNtid Sldl ,bŪ8’ BHiinarili i Lietuvą pkčto siuntiniai ffefeis- 
tttioti it baplrašti iki dvidešimties dviejh ŠVariį ŠūBkiimb 
etį 12-kbd cėhtlj pačto ženklais už kiekviėtią 'švara artis 
dalį. Kurių daiktų fiėgaii'md ėiiišti, nurodo 180 feėkcijbs 
If4 puslapis Pačto vadbvo (tostai Gdidėj 1919 rb.

Suprasta, jog Lietuva apima apskritai dali pirmiau 
bdvUši'dš ĖusijoŠ tėritbrijds: kalino, Vilniaiiš, Sutklkų, 
0'dFdįdo (Su iširdčia dviejų apskričių) taipgi dviejų srtčių 
Minsko gub. (dvi išimamos sritys Gardino tai'Lietuvių 
Brasta ir Kobrin; dvi Minsko inima Naugarduką, ir Nes- 
viež) maža Kuršo dalis (Palanga ir apygardos ) ir buvusi 
Vokietijos teritorija, dabar žinoma kaipo „Memel’is”. ap
juosta iŠ vakarų ir pietų Nemuno upė, su Kuršo apygar
da ir ihimant miestelį Nide. Rytiniai Lietuvos rubežiai 
eis linija, prasidedančia nuo Brup ant Dauguvos (Dvinos) 
upės, nuo ten į Kažiany iki ežerui ir upei Naroč ir huo 
ten Vilniaus provincijos rybų linija iki Baranovičių ir iš 
tėri iki Vygnovekio ežero.

Lietuvių teritorija į pietus ir rytus nuo linijos einan
čios penkis kilometrus į šiaure ir vakarus nuo gelžkelio 
Vii’nius-Gardinas-Dvinskas ir paraleliai nuo ten, yra laiki
nai okupuota lenkų militarėmis spėkomis”.

Aprašytoji teritorija viršišdėstytoje komunikacijoje 
yra tai teritorija priskirta Lietuvai Brest-Litovskb taikos. 
Lietuvių Komitetas Washingtone sakė, kad lietuviai* ap
skritai, esą užganėdinti tokiais rubežiais ir žuri į tai, kaipo 
į atsakantį jų teisių laimėjimą. Toji teritorija apima kelis 
didelius ir svarbius miestus, įskaitant Vilnių, istdrijinę 
sostine su 200.000 gyventojų; Kauną—dabartine val
džios sostine su 60.000 gyv.; Gardiną su 7 5.000 gyv.; 
Tilže su 40.000 ir Baltstoge su 86.000 gyventojų.

Lietuvos geografinis padėjimas padaro ją natūraliu 
kanalu komunikacijos tarpe Rusijos ir kitų šalių. Dabar
tinis talkininkų sumanymas pradėti vaizbą su Rusija 
paliečia ir Lietuvą. Talkininkai jau pripažino laikiną 
Lietuvos Respubliką kaipo dė facto valdžią.

Lietuva dar neišririkd Konštitucijihio Seimo, kuria

tai aplinkybe pasinaudojo Suvienytos Valstijos savo po
litikoje linkui laikinosios respublikos. Tečiaus rinkimai 
i tokį seimą bus laikyti balandžio viduryje. Lietuvių 
Komitetas čionais yra įsitikinės, kad žmonės eis už pilną 
atsiskyrimą nuo Rusijos ir republikine valdžios formą.

Washington (D. C.) Herald, Kovo 13 1920.
------- 0-------

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
March 25 1920, as required by thp Act *f Oc ober 6, 1917.

ANGLIJOS BANKIERIAI PERORGANIZUOS PABALT- 
JURIO VALSTYBIŲ PINIGUS.

Britanijos bankiertai perorganizuos Pabaitjurio nau
jų valstybių — Estonijos, Latvijos ir Lietuvos pinigus, 
tuo budu įgyjant dėl Anglijos vyriausią ineigą į Rusiją. 
Tos šalys turtingos linais, miškais, gyvuliais, arkliais ir 
pieninkystės produktais. Nauji pinigai turės standardi- 
nį pinigą lygų vienam šilingui, užtikrintą $10.000.000 
auksu Anglijos banke.

New York Wall Journal, Kovo 19.
----------o----------

Tru« translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
March 75 1920, as required by the Act of October 6, 19’7.

RUSIJOS BOLŠEVIKAI UZATA KA VO LEN KUS PLAČIU 
FRONTU.

Asociated Press’a, Varšava, kovo 23 d. — Pranešama 
abie pašėliaušius mušius lenkų frbnte. Šios dienos ra- 
pbrtaa sako, kad po didžiaušių, lig šiUl buvuhitį artilerijos 
prisiruošimų, bolšėvikų pėstininkai trašistūmč koliūmno- 
sd BHėš btietiltą Zviebiderb; pddėdžnt fahk'atbš lt Šar- 
vubtletūs hutbtribbiliamš. Pb ksitšldih suŠikirtiihtii, anot 
rapbrtdldėrikų kdriuombnė stojo koBtrakbb sd baįfnidisliė 
irfarikd granatomis, nuvejant įjriėšą riUd lehfidlibiids:

Kbmubikacija tiridėdd, kad fbj'ė istityje ir kitu t ihiF- 
td artilėrijų Šaudymai abidušiai eirią, ir kad bblšėvikai 
skilbiai traukia naujas kavd jiėga's it pertaiso atfitiisius 
savo viebėtiiš, tikslu atkartoti ataką.

Tolesnis paminėjimaė upės Slucz ir Pbddlijbs niltodb, 
kad atakas apima mažiausia kelių šimtlą ih^lių irobtą ir 
kad lenkų centras yra įtrauktas. Nepaisant leftkų rapor
tu, būk rudai like atmušti, yra tečiaus nuoštabiiš fdktaš, 
kad upė Slūbz, kuria bolševikai štėnfeėsi pereiti, rabdėsi 
per penkiasdešimts ar septyniasdešimta pėhkias mylias 
užpakalyje lenkų linijos, kaip vėliausiai buvo pranešta.

-------- o---------

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia. Pa., on 
March 25 192o, as required by the Act of October 6, 1917.

LIETUVOS DELEGATAI MASKVOJE.

Copenhagen, kovo 12 d. (suvėluota). — Berlinske 
Tidende rašo patyrus, jog Lietuvos delegacija atvyko 
Maskvon neva tarties dėlei apsimainymo belaisviais, 
bet po teisybei apkalbėti taikos sąlygas.

Dauguma lietuvių, anot to laikraščio, labai norį tai
kos. Priduriama, jog čeko-slavų delegacija atvykus Mask
von ir-gi tokiu pat reikalu.

----------0------------  
I

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
March 25 1920, as required by the Act of October f, 1917.

BUS SUORGANIZUOTAS NAUJAS VOKIEČIU 
KABINETAS.

Copenhagen, kovo 24 d. Suformavimas naujo Vokieti
jos kabineto — vien kelių valandų klausimas, ir nepri- 
gulmingiėji socijalistai įsitikiną, kad jiė laimės keliu svar
bių minfetėrių vietas, anot telegramos iš Berlyno.

Gazo, vandene ir elektros tarnyba dat tėbeeiraikuoja 
Berlyne ir gatvekarai nevaikščioja.

1 ---------o---------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on

March 25 1920, as required by the Act of October 6, 1917.

BAVARIJA SUSIGRAZYSIANT KARALIŲ.

Geneva, kovo 24 d. — Baimė, kad Eberto valdžia bus, 
gal, nugalėta neprigulmingųjų eocijalistų ir komunistų, 
sukėlė anti-prūsišką jausmą Munike, kame įsteigtas von 
Moell’io, Bavarijos Reichswehr’o komandanto, konser
vatyvia kabinetas dar tebeėsąs galėję.

Bavarijos katalikų partija rūpinasi įsteigti demokra
tinė monarkiją. Socijalistų pastangos, sukelti iš naujo 
general! straiką, Munike nepasisekė.

---------o———
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 

March 25 1920, as required by the ct f October 6, 1917.

PRaNCIJA IR VATIKANAS.

Paryžius, kovo 13 d. — Vakar Atstovų bute tapo įneš
tas biliue, reikalaująs atnaujinti.santikius sū Šventuoju 
Sostu. Pačioje įžangoje bilius išrodo reikalą Prancijai 
turėti savo atstovą prie Vatikano.

Pritaikymas konkordato Alsace-Lorraine’ui, adminis
tracija misijų atimtose iš Vokiečių kolionijose Tpgoland 
ir Kamerun ir pildymas katalikų tikėjimo Morocoo’e—visa 
tai reikalauja kooperacijos tarpe Pranoijos ir Vatikano.

---- :—o—'■—1

PANCUŽIJA UŽDĖJO TAKSAS ANT VIĖNGUGIU.

Paryžius, kovo 11d. Dadėčkinis taksų 10 nuoš tapo 
uždėtas viengugiams (nevedusiemš) ant jų inaigų nūb • 
tui4ų bei BždarBiti fatčšuIr tada ii’žtvIrtidiiU finansų kb- 
miteto Atslb^ų butii

-—■—o---- —
ANbLIAKAŠiū ŠTRAIKO NEBUŠ1A.

Nėtv York, kovo 24 d. — Kiėttįjtį angliuį darbininkui 
straikas, turėjęs prasidėti balandžid i d., kada pasibdigia 
stitartiė tarpė kombahijų ir darbininkui; tajib atšaukiąs, 
nes kompanijos sutiko išpildyti darbininkų reikalkvimuš 
dėlei padihiihb mokesties.

LIETUVOS ATSTOVYBES AMERIKOJE PRANEŠIMAS.

Dėlei suradimo pagelboė norintiems grįžti Lietuvon.
Paskutiniu laiku susirado daug lietuvių, kurie norėti! 

sugrįžti Lietuvon, bet nelaimė kas iš jų nėra susitaupą 
tiek skatikų, kad be didelių sunkenybių galėtuį patįs už 
kelį apsimokėti ir kitas išlaidas pakelti. Keletas darbi
ninkų yra jau atsikreipę į Lietuvos Atstovybę Ameriko
je, prašydami, kad vyriausybė juos sušelptų, bėt tam tiks
lui paskirtų sumų nėra.

Esu įsitikinęs, jog be organizuotos pagalbos sugrįžimui 
tiems žmonėms kurie galėtų būti naudingais Lietuvoje, 
męs nesusilauksime įžymesnio žmonių skaičiaus, kurie 
parkeliaus Lietuvon.

Čion reikalinga yra įvairių draugijų pageiba, pasma
ginimas ir todėl patarčiau visoms kurioms tat gali rūpėti, 
draugijoms šis klausimas apsvarstyti ir savo nusprendi
mus, kas šiuo momentu reikėtų padaryti, neatsisakyti 
prisiųsti Lietvuos Atstovybei, kad paskui suradus jau 
tinkamiausi būdą, kaip geriausia padėjus tiems visiems, 
kurie nori, bėt dėlei pinigų stokos negal grįžti Lietūvbrl.

Lietuvos Atstovybė Amerikoje
(Pasirašo) L Vileišis

Genetalis Lietuvos Astovaš.
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Delei Suirutes Lietuvos Kariuomenėj e 
Kaune.

Apie sukilimą dalies kariuomenės Kaune gautas yra 
toksai oficijalis Centralinio Stabo Viršininko pranešimas. 
Siame pranešime atsitikimai iš 22 ir 23 dienos kuomet 
buvo sukilimas, šiaip aprašomi:-

Oficijalis pran. N. 1184.

Vasario 22 dieną.
10 v. 35 min. Raiteliu pulko dalis, su karininkais, or

kestru, apginkluotas atėjo ant aišktės prie Ingulos Baž
nyčios. Pareiškė savo reikalavimus. Su atvykusiais kal
bėjusi Vyriausias Karo Vadas Generolas Leitenantas Lia
tukas.

11. vai. Raitelių pulko dalis ramiai rikiuotėj tvarkoj 
išsiskirstė.

11 v. 13 vai. Gandai, jog raitelių pulko, Komendantū
ros kuopoj, Panemunės įgulos dalyj eina bruzdėjimas.

13 v. 20 min. Gauta žinia, kad Vyr. Karo Vadas Ge
nerolas Leitenantas Liatukas nuvykęs į Panemunę iš
klausyti reikalavimus kareivių 11 atsargos batalione 
suimtas ir patalpintas Artilerijos pulko nuovadoje.

Tuo pačiu laiku su sukilėliais suimti II atąargos bata
liono ir Artilerijos pulko karininkai.

18 v. 18 v. Sužinota, kad Sancų įgulos days: 8 pėst. 
pulkas. 6-to pulko 1 batalionas lieka ištikimi.

18 vai. Invyko susišaudymas tarp sukilėlių ir Sancų 
įgulos dalių. Sukilėliai šaudė iš artilerijos.

18 v. 50 min. Paleistas per tiltą į Panemunę šarvuotas 
automobilius, ištikus atsargai kulkosvydžiuose grįžo atgal

20 vai. Gauta žinia, kad 11 atsargos bataliono ir ar
tilerijos pulko karininkai paliuosuoti.

Vasario 22 — 23 naktį.
Iš generalinio štabo daug sykių kalbėta su sukilėliais 

Panemunėje įvairių dalių vardu ir tokiu budu jų jiegos ir 
pienai sužinoti.

Priimti žingsniai prie ryt dienos operacijų.

Vasario 23 diena.
5 vai. Atvyko iššaukta iš Kaišedorių 4 pėst. pulko 

kuopa.
6 vai. 8 pulko dalis pradeda žygiuoti pirmyn per Ne

muną į Panemune. Viena kuopa išsiųsta į Rokį.
8 vai. 2 atsargos bataliono kareivinės užimtos. Suki

lėliai traukiasi Prienų link.
11 vai. Panemunė apsupta ir užimta.

Maištas likviduotas. Daugelis sukilėlių suimta.
Generalio Stabo Viršininkas pasirašo. Pasirašo 

Gen.-Leit. Nastopka.
Atvykęs iš Kauno Lietuvos Valstybės Tarybos narys 

kun. VI. Mironas yra davęs šiokių paaiškinimų.
Vasario 22 d. raitelių pulko dalis ir nekurios Kauno 

Komendantūros Kuopos susirinkę prie Soboro per savo 
delegatus pareiškė Vyriausiajam Kariuomenės Vadui 
savo reikalavimus. Reikalavimai buvo daugiausia eko
nominio turinio ir prie jų pridėtas vienas politinis pagei
davimas, suteikti kariškiams teisės dalyvauti rinkimuose 
į Steigiamąjį Seimą. Vyriausiajam Vadui atsakius, kad 
visi ekonominiai reikalavimai jų yra pamatuoti ir vy
riausybė pasistengs iš savo pusės teisingiems’ reikalavi 
mams užganą padaryti, bet prie šio pridėjo, kad būdas 
pateikimo tų reikalavimų yra neteisėtas, tą pati kariuo
menė galėjo padaryti nedarant jokių demonstracijų. Dė
lei politiškojo reikalavimo, jisai, kaipo kariškis, ir-gi ne
turi tos teisės, tai jos negali ir kitiems suteikti, taigi šį 
reikalavimą jisai pateiks Vyriausbei ir atsakymą kariuo
menei galės duoti tiktai pasitarus su Lietuvos Vyriausybe. 
Vyriausiojo Vado atsakymas patenkino kariuomenę ir 
jinai ramiai išsiskirstė.

Tą pačią dieną apie vienuoliktą valandą ryto praneš
ta buvo Generalin Staban, kad atsargos batalijonas Pa
nemunėj ir-gi pradėjo nerimauti. Vyr. Karo Vadas Ge
nerolas Liatukas pasirįžo ir ten nuvažiuoti, manydamas, 
kad ir ten jam pasiseks ramiai sunervintą kariuomenę 
numalšinti. Bet, nuvažiavęs Panemunėn, rado jau su
nervintą kariuomenę aštresnėj formoj Vadovaujant dau
giausia kitataučių, kareiviai jau mėgino plėšti amunicijos 
sandėlius. Prabilus Generolui Liatukui, jau jo nebepa- 
klausė, ir trys vyrai rusiškai ir lenkiškai prie jo aštriai 
prabilo. Nuginklavę nuvedė į kambarį, kuriam jau buvo 
suareštuota 11 atsargos batalijono karininku. Suarštavus 
Tyriausiąjį Karo Vadą, apsaugos vice-ministeris p. Mer
kis nuVažiavo į Sancus, kur stovėjo 8-tas pulkas, ir pa
reikalavo iš Penemunės sukilusio batalijono. Atėjo dele
gatai ir pateikė savo 13 punktų savo reikalavimų. Dau
giausia ir gi ekonomiško turinio su pridėčkais šiek tiek 
politiškai, kaip va: teisės dalyvauti Steigiamojo Seimo 
rinkimuose, laisvės susirinkimų ir žodžio kariškiems. Vi
ce-ministeris p. Merkis atsakė, kad reikalavimus jisai tik 
tada priims, kada jie paleis suareštuotą Vyr. Karo Vadą 
ir kariškius ir išduos sukilimo vadus. Sukilėliai į tuos 
Vice-ministerio reikalavimus 5 valandą po pietų atsakė 
šūviais iš kanuolių. Neturėdami daug šovinių, iš.šovė ke- 
lioliką kartų. Keli šoviniai krito į vidurį miesto, bet 
nuostolių mieste nepadarė, tik, tai Sancuose vienas šo
vinis pataikė į medinį namelį ir jį uždegė. Per visą naktį 
sargybą laikė 8-sai ir 6-sai pulkai, ryto metu atvažiavo 
jt Kaišedorių p. Varikojo pulko dar viena kuopa ir apie

Laiškai iš Lietuvos.
(Sakių apskr. Suvalkija).

Sesute!
Tik antrą laišką gavau, nors rašei 4 siuntus. Sunku 

susikalbėti laiškais. Tik. Dievas duos, užsibaigs kada 
nors toji košelyna.

Pirmas, pirmutinis reikalas—parvažiuti Tėvynėn. Aš 
nepateisinčiau niekuo — nė geru buvimu, nė užtikrintu 
duonos kąsniu. Savoji Tėvynė reikalinga darbininkų 
prisirengusių— ir jie privalo galvatrūkčiais į Lietuvą grįž
ti. Nedėkinga mus tėvynė, tariant jos vaikai, neišmano 
ir storžieviai, už gerą padarytą akmeniu atsimoka, bet 
ką padarysi, kad tamsus.. neišmano! Bus geriau antros 
kartos pasišventėliams, mūsiškoji karta tebemato atly
ginimo verto., Bet turime pasišvęsti. Galybės vietų, ga
lybės užsiėmimų, tik trūksta ir trūksta žmonių, — žinia, 
tada užima kas pirmas papuolė. Idėjos žmonės į Lietu
vą, į Lietuvą, kaip tik bus galimai

Va koks mano patarimas.
Atsimeni, Sesut’, kad tą patį rašiau bene 1908 m., 

tada dariau išimtis, jų eilėje ir Tave įtraukiau, bet kas 
kita dabar. Išimtį daryčiau vien tik tiems, kurie turi stam
besnius turtus ir jų greit negali likviduoti ir kuni
gams, kurių globoj lieka daug savųjų.

Kiti privalo grįžti ir gelbėti Tėvynę nuo vidurinės 
gangrenos. Skruzdė maža, bet po šapelį — didis kaupas 
susirausia. Varykim skruzdės darbą.

Kalbu apskritai. Smulkmenų,—ką grįžus veiksi—ne
sakau ir nemoku pasakyti. Bet bus kas veikti, bus kuo 
misti. Pabriežiu tik, kad ne taip kaip Amerike, gal, so
čiai, pilnai, ak mus žmonės kol kas vis pasišventimo dau
giau reikalauja—pasišventimo, o apie tikrą atpildą tu r 
būt Dievas pasirūpins. By tik nebadauti...

Aš pastebiu, kad mūsų mergaičių lavinimas kreivai 
eina ir ūkininkaičiai sau tinkamų žmonų neras ilgainiui: 
gaus panaites ir su joms pešis.

Iš europinių laikraščių daugiau gali sužinoti apie mū
siškę politiką. Rašo, kad ilgų laiškų cenzoriai nekenčia 
ir ypač politinių ir numeta. Pasikalbėsim pasimatę.

Būk sveika. Tavo brolis Juozas.

13 KUPIŠKIO, PANEVĖŽIO APSKR.
Mielas Jonai!

Jau daug sykių stovėjome amžinasties angoje ir siun
tėme Jums amžiną atsisveikinimą, nors dvasioje. Sveikinu 
kaipo vyrą—ąžuolą, kuris nelinksta nei audros lenkiame, 
tai yra jaunikaiti, ne taip kai musų kaimynai, kurie led 
atsitraukė koletai mėnesių nuo savos gimtinės ir apsive-

aštuntą valandą Panemunė buvo paimta, sukilėliai su
areštuoti, tikai nekurie suskubo pasitvėrę dvyliką ark
lių pabėgti, 23 dieną, 11 valandą ryto pakėlė riaušes 
lakūnų nerikiuota kuopa. Ją lengviau nuramino, tiktai, 
rieja, toje kovoje žhvo vienas Amerikos karininkas, liko 
smarkiai sužeistas ir per valandą mirė. Kova su sukilė
liais neapsiėjo be aukų. Daugiausia nukentėjo sukilė
liai; neturėdami savo tarpe karininkų ir užtenkamai kul
kosvaidžių, gynėsi vien savo atkaklumu ir per tai daug 
nukentėjo. Numalšinus sukilimą viskas vėl grįžo geron 
vagon.

Ištirti priežastims sukilimo, susekti jo tikrąjį šaltinį 
Vyriausybė paskyrė tam tikrą komisiją, į kurią inėjo 
prof. Valdemaras, valstybės gynėjas, p. Skipatis ir juristas 
Kymša. Lig kolei dar komisija neužbaigė savo darbo, 
sunku kas tikrai dar pasakyti, bet tame nelaimingame su
kilime aiškiai piniojasi lenkų ir rusų bolševikų siūlai. 
Tai tiek papasakoja kun. Mironas. Laikraštyje „Lietu
va” nuo vasario 25 d. patilpo toksai Generalio Stabo pra
nešimas:

GENERALIO STABO PRANEŠIMAS.
1920. 11.23.

N. Batalijonas ir N. batarėjos nesąmoningoji kareivių 
dalis, tamsių agitatorių ne lietuvių kilmės kurstoma, va
sario 22 d. pakėlė Panemunėje bruzdėjimą prieš savo 
vyriausybę. Maištininkus vedė ne lietuvių tautos as
mens. Energingai apsiautus Panemunę, Sancų ir Kauno 
įgulos dalimis, bruzdėjimas numalšintas. Kurstytojai ir 
maišto vadai suimti. Panemunės įguloj gyvenimas inėjo 
į savo vėžę.

Generolas Leitenantas Nastopka.
O be to įdėta ir šitokia žinia:
Štai Lietuvos Laisvės Priešininkai, kurie sudarė su

kilėlių branduolį.
Vyriausio vado (glavkoverko) pavardė tuo tarpu ne- 

skebiama.
Vyriausias komisaras Stanislav Gecevič.
Štai ir kitų maišto galvų pavardės:
Girdon Trubin, Maks Glass, Jofin Tevel, Taube Mi

chael, Liudvik Ninant, Zefer Vulf, Slaboda Samoel, 
Aliulis Stasvs, Jan Grablevski, Ziberman Vulf. Veiter 
Kosta, Grigaitis Antanas, Vaišvilo Bronislav, Liutkevič 
Jerzy, Pažennik Franc, Barkovski Vaclav, Slikas Jonas, 
Brazaitis Petras, Začynski Piotr, Jakubovski Andrzej, 
Grider Freinord, Ražennik Franc, Bruk Leiber.

Jų tarpe yra ir nekariškių, be to daugelis jų ir lietu
viškai nemoka.

Lietuvos Misijos Informacijų Biuras.

dė su rusėms, lenkėms, ar gu lems ir užmiršo lietuviais 
e-ą. Nors lietuvaič.ų yra kai vasarą žiedų pievose, te- 
eiaus m-kurie mtp kaimynai parsivežė is Rusijos plepalas, 
ir turi dabar jas laikyt už pečiaus užkišę. nes jos niekur 
Lietuvoje netinka.

Mano šeimyną liko tokia: Pranukas beveik aklas, 
motina jau pasenus irO i i. Pauliną išleidau 1918 metais 
už Kazio Vetos Likalvkiu, Uršulę į Judpenus už Kadžiu
lio, o tėtušį palaidojau pereitą rudenį.

Gyvenu miestelyje pirktuose namuose ant Ignoto 
Petronės Plėšiaus, čia turėjau pasistatęs kloimą, bet 
rudenį, lapkričio 15 d. neprieteliai padegė su nekultais 
javais; noustolio-turiu apie 20,000 rublių.

Sodžius išliko nesudegintas 1915 ir dabar antrą kar
tą. Tad, mielas drauge, dabar šaukiuosi paramos. Esu 
be galo su vargintas, turėsiu pirktis sėklas ir duonos bei 
ūkės padargus. Jei turi, BroP, širdį, padėk man šian
dien, o aš rytoj.—

Augštupėnų sodžius šį rudenį išsiskirstė į vienkie
mius. Tamstos šeimyna pasiliko ant vietos, nes gailėjo 
plūktinio ant 2 ) desetinų lauko su salom. Nu, reikės 
turėti dišlius kumelius, nes šieno pripjioviau daugiau 
100 vežimų. Aš paėmiau pamestai 15% dės. Tai mat, 
Brol', pas Tamstas bus suris kaip pečius, o pas mane 
alaus bačka kaip pravoro katilas. Tik greičiau krausty
kis Lietuvon, jei jau blogėja laikai Amerike, bet žinok, 
kad Lietuvoje dabar da nėra alaus/nei tokių sūrių, gal su 
laiku ir bus.

Augštupėnuose ir jaunimo gražaus jau nebėra, — iš
skyrus kelias, visos susigriebė, bėdiniokės, po rėkliuką, 
o kai kurios net po du... Tečiaus stebėties iš to nėra ko. 
Aršiausia, kad tūles porelės net prieš šliubą pasirūpino po 
keletą... Ot ką padarė karo audra!

Nusiminiman įvarė pačius tvirčiausius vyrus.
Ką vokiečiai darė su lietuviais, ir aprašyti negalima; 

tik tiek reikia pasakyti, kad nebent tik V. Kristus nuo 
žydų daugiau iškentėjo. Laimingi Jus, Broliai, nepatyrę 
vokiečių žvėriškumo, nei bolševikų-komunistų kvailumo.

Tamstos kieme toks stovis: Gyvena plūktiniame, 
kloimą pasistatė ant stulpų vidutinį. Turi dvejetą gal
viju, tris kiaules, arklio nei vieno šįmet neturi.

Kainos tokios pas mus: Arklys artojas nuo 3.000 
lig 5.000 rublių rusų pinigais, o Lietuvos ost. geld. arba 
vokiškais — nuo 1000 iki 2.500 rub. Vidutinė karvė 
1050 rub. lietuviškais, avis 60-80 rublių, žąsis, 10-15 rub., 
rugių pūdas — 10— 15 r., kiaušinis 50 kap, miežių 8—10 
rub., geležies svaras 25 kap. cukraus svaras 5 rub., lietu
viškais pinigais. Žodžiu sakant, Lietuvoje dabar dešimts 
kartų viskas brangiau, visko dešimts kartų mažiau, ir 
daug, daug kartų sunkiau gyventi nekaip prieš karę. 
Bet vis-gi džiaugiamės, kad svetimi — nei žandarai, nė 
stražnikai—mus savo kančiais nebekapos. Aplinkui dar 
armotos griaudžia, ramumo dar nėra, sudreba širdis, už- 
girdus armotos šūvį kartu su žinia, kad bolševikai jau 
ir vėl užgriųva ir išplėš vėl lig paskutinio kąsnio ir 
vėl lauksime kasdien artinanties bado. Visa viltis, kad 
Broliai Amerikiečiai mūsų neapleis ir kasdien laukiame 
galingos lietuvių-amerikiečių kariuomenės, kuri suteiks 
mums ramybę.

Kariuomenės mobilizacija musų metų dar nesiekė lig 
šiolei, ir paskutinio darbininko nuo šeimynos neatima.

Dabar pirkliautojam tai gerai gyvenasi, nes kainos eina 
vis augštyn. Aš ir gi metus tarnavau Vartotojų Dr-joj 
krautuvės vedėju ir per metus padariau 150.000 markių 
apyvartos; gryno-gi pelno arti 15.000 markių.

Kad turėtumėm bent 20,Q00 rub. ir dabar , būtų gali-, 
ma dar gerai pelnyti. .

Jonei, būk atsargus, nesusidėk su bolševikais ir la
biau juos subark, nes jau męs patyrėme juos ir jų dar-, 
bus. Iš bolševizmo nauda tokia: badas, „razbainikystė” 
ir amžinas žmonijos suirimas.

Broliams Kupiškėnams Amerikoje.
Męs Kupiškėnai iš po griuvėsių šaukiamės Jūsų, Bro

liai, kiek vienas savuosius brolius ir draugus talkon. 
Jeigu tikrybei matytumėt ir patirtumėt mūsų padėjimą, 
tai jokiu būdu neatsisakytumėt mums pagelbėti.

Nors žinome, kad Amerikiečiai aukoja daug vaikų mais
tui Lietuvoje, tik kur-kas ne visiems to maisto tenka. 
Tiems vargšams, kurie gyvena sodžiuose, neregėti tų 
maistingų kąsnelių, daugeliui reikia pasikakint, vietoje 
duonytės, buroku, arba su dobilais sugrūstais duonyte.

Tie vargšai sako: gal musų tėvelis neaukojo, kad 
mums neduoda, kiti — gal mus brolelis, sesutė jau mus 
suvis užmiršo. —

Ar gali būt didesnis nuliūdimas, kaip kad mato kitą 
valgant baltą pyragą, o jis neturi nei juodos duonytės!

Broliai, jei norite, kad Jus mylimi asmens sunaudotų 
Jus aukotus pinigus ir dovanas, tai siųskit tisiog jiems 
asmeniškai — atskyriam, nes draugijos ne suspėja kaip 
reikia padaryti.

Aš tarnaudamas valsčiaus viršaičiu nesykį verkiau, 
girdėdamas tokias skundas nelaimingu sodiečių, nes yra 
daug kurie buvo vidutiniais ūkininkais, o dabar neturi 
duonos kąsnio. Kupiškėnų Voras.

Parsiduoda bučerne ir groserne
Great Neck’e L. I.. lietuvių apgyventoje vietoje. Du na
mai — antrame galima įtaisyti duonkepę. Žemes gabalas. 
400 pėdų ilgio—50 pločio. Savininkas išvažiuoja į seną 
tėvynę. Dasižinokit pas Felix Krajewski, New road. 
Great Neck L. 1. Telephon 341 W. Great Neck.



ŽVAIGŽDE.

Lietuvos Laisves Sargų Sąjungos Reikale.
Chicago, kovo 2 d. 1920 m. Lietuvos Laisvės Sargų
Sąjungai Amerikoje, be abejo, tenka dabar, teks ir 

ateityje atlikti žymią rolę Lietuvių tautos kovoje už Ne
priklausomybę. Laisvės Sargų Sąjunga tampa neišse
miamu šaltiniu įvairios medžiaginės pagalbos Tėvynei ir 
galinga atsarga gimtojo krašto apginėjų. Lietuva ne
kantriai laukia L. Sargų Sąjungos pasirodymo Tėvynės 
dirvonuose. Eidamas šiame reikale talkon meldžiu Ameri
kos lietuvių laikraščių Redakcijų pranešti Lietuvių vi
suomenei ir užinteresuotiems L. Sargų kandidatams 
šiuos 4 Laisvės Sargų konstitucijos priedus, kuriuose 
randasi pamatiniai naujos organizacijos dėsniai. Pačios 
Konstitucijos tekstas, Am. Suv. Vaisi, valdžiai patvirti
nus, bus praneštas visuomenės ir laisvės Sargų žiniai 
vėliaus.

P. Zadeikis,
L. A. majoras,

L. L S. S. centras:
257 W. 7 St.. New York, N. Y.

L. L. S. S. 
KONSTITUCIJOS PRIEDAS 

No 1.
LIETUVOS LAISVES SARGU SĄJUNGOS VIDUJINIS 

SUTVARKYMAS IR PAREIGOS.
L Instojimo Tvarka.

I. In Lietuvos Laisvės Sargų Organizaciją priimtini 
pagal tam tikro pasižadėjimo visi lietuviai, Lietuvos Ne
priklausomybės šalininkai, be skirtumo amžiaus, vyrai ir 
moters, dori piliečiai, — neprasikaltą prieš Lietuvos bei 
Amerikos Suv. Valstijų baudžiamuosius įstatus.

2. Naujas narys priimamas į L. L. Sargų organizeiją, 
bent vienam tos organizacijos nariui rekomenduojant.

3. Kandidatas gauna iš vietinio L. L. Sargų biuro val
dybos arba organizacinės grupės, „garbės žodžio” ir ap
likacijos lapo” blanketus, kuriuos jis išpildo ir pasirašęs 
grąžina atgal su parašais dviejų liudininkų, kurių bent 
vienas turi būt L. L. Sargas.

4. L. L. S. būrio valdyba (arba organizacinė grupė), 
remdamasi ant paduotų dokumentų, nutaria: ar persta
tyti L. L. Sargų susirinkimui naują kandidatą, ar nuo 
perstatymo susilaikyti, kas ir pranešama pastarajam. .

Kiekvienas, norintis L. L. S. Organizacijon įstoti, nuo 
dienos „garbės žodžio” įteikimo iki dienai Sargų būrio su
sirinkimo „pasveikinimo”, skaitosi L. L. Sargų kandida

bent iš trijų asmenų organizacinė grupė, kuri prisiųeda- 
ma centran savu ..garbės žodžio” pasižadėjimą gauna 
„pasveikinimą” ir reikalingus nurodymus.

4. Organizacinė grupė tveria L. L. Sargų būrį, eidama 
laikinosios būrio valdybos pareigas.

5. Burini įsikūrus, laikinoji valdyba (organizacinė 
grupė)-perenkama slaptu balsavimu, bent 2 trečdaliam 
vis būrio norių dalyvaujant.

Pastaba: Jei būrys kame nors, dėl mažo lietuvių 
skaičiaus įsikurti faktinai negali, tai jis lieka bareliu ir 
pertenka sau valdybą įsakymu iš Centro.

6. Susitvarkęs sulyg šių instrukcijų reikalavimų, L.
L. Sargų būrys, pristačius Valdybos rinkimo protokolą, 
gauna eilinį numerį iš centro.

IV L. L. SARGU BŪRIO VALDYBOS PAREIGOS.
1. Būrio valdyba veda visus būrio reikalus, paskirs

tydama darbą lygiai visiems būrio sargams.
Pastaba: Būrelio valdyba elgiasi taip pat.
2. Būrio valdyba renkama pusei metų ir susideda iš 

pirmininko, raštininko ir iždininko.
8. Valdyba yra pildomasai organas L. L. Sargų būrio 

susirinkimo, kuris aptaria svarbesnius klausimus ir pave
da valdybai vykdinti.

4. Būrio valdyba susineša su centru ir su apielinkės 
divizijonu ir pildo jų įsakymus.

5. Būrio valdyba rūpinasi surasti gerai suprantantį 
sporto dalykus instruktorių, kuris yra iš tarpo būrio sar
gų aprenkamas 3 mėnesiams, arba iš šalies pasamdomas.

6. Instruktorius tariasi su valdyba, bet grynai sporto 
srityje naudojasi pilna savistovybe.

7. Jei būrio valdybos pirmininkas drauge yra išrink
tas ir už instruktorių, tai jis vadinasi būrio „vadas”.

8. Valdyba daboja būrio lėšas, rūpinasi jų padidinimu 
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Silpnybės, paeinančios nno persidirbimo, pailsimo, sąnariu ir raumenų 
sustingimo, skausmu strėnose, yra greitai prašalinamos, vartojant

PAIN-EXPELLEEI
“Draugą Reikale”

Šeimynos, kurios kart? dažinojo jo veikiančiu jieg?, dauginus be jo neapsieina. 
Yra tik vienas Pain-Expelleris ir del jusu apsaugojimo, jis yra paženklintas 
musu vaizbaženkliu A

\Ja ANCHOR (Ikaras)
Jeigu ant pokelio nėra vaizbaženklio ikaro, tai jis nėra tikras ir jus tokio 

neimkite. Visose aptiekose po 35o. ir 70c. Taipgi galima gauti pas išdirbėjus :
F. AD. RICHTER & CO., 326-330 Broadway, New York

ir duoda pilną atskaitą, būrio susirinkimui reikalaujant.
P a s t b.a: Esant reikalui, buria susirinkimas aprenka 

iš savo tarpo tam kartui revizijos komisiją iš 3 narių.

V. L. L. SARGU DIVIZIJONO VALDYBA.
1. Vienos apielinkės netolimais esantis L L Sirgti 

būriai ir būreliai per savo atstovus jungiasi į divizijoną, 
kurio buveinė steigiama patogiausioje apielinkės vietoje.

Pastaba: Divizijoną sudaro ne mažiau 3 būriai 
arba būreliai.

2. Burių ir būrelių atstovai skaitosi: valdybos pirmi
ninkas, arba tam tyčia sargų būrio išrinktas narys.

3. Burių atstovai iš savo tarpo išrenka divizijono pir
mininką ir pasidalina tarpu savęs pareigas, tokiu būda 
sudarydami divizijono valdybą.

Pastaba: Būriai ir būreliai divizijoną n siunčia tik 
po vieną atstovą, bet reikalui esant, gali deleguoti du.

4. Divizijono valdybos nariai gauna iš savo burių 
mandatus šešiems mėnesiams.

(Tąsa ant 4-to pi.)

Paskelbimas.

PRAĖJO TOS DIENOS.
Praėjo tos dienos, kada ligonis pirkdavo vaistus vien 

tik, kad jie garsinami buvo. Išmintingas šių laikų žmo
gus nori žinot gerai, ką jis perka. Jei jam patinka Trina
rio Amerikinis Eliksiras iš Kartaus Vyno, arba Triuerio 
Angelica Bitter Tonic tai vien dėlto, kad jis žino tuos 
vaistus esant padirbtus iš geriausių sudėčių, žinomų me-, 
dicinos mokslui ir kad jų grynumas, neatmaininga tapa
tybė ir jų rųšis yra užtikrinti. Trinario Amerikinis Ėli- 
ksiras iš Kartaus Vyno geriausia gyduolė viduriams. 
Mano pati imdavo visokias piles ir kitokius vaistus, bet 
tik Trinerio vaistas sugrąžino jai sveikatą’’, rašo p. Sta
nislaw Gardocki, So. Chicago, III. kovo 9 d. Ir daug laiš
kų kasdien ateina nuo įvairių asmenų, kurie sirgo in

fluenza ir atrado, juog Tri
nerio Angelica Bitter Tonio 
yra geriausias vaistas pa- 
sveiksiantiems. Klausk pas 
savo aptiekininką ar šiaip 
vaistų pardavėją šių puikių 
vaistų. — Joseph Triner 
Company, 1333-43 Ashland 
Ave, Chicago, Ill.

(Copyrlgth, 1910, by 
Joseph Triner Company./

tu ir pildo pavedamus jam darbus lygiai su visais sargais.
6. Kandidatas tampa pilnateisiu L. L. Sargu, kuomet

L. L. Sargu vietinio susirinkimo jis iškilmingai lieka „pa- 
eveikintas”: naujas Sargas tuomet užsimoka nustatytą 
įstatytą įstojimo mokesnį, gauna paliudymą (Ziur. 
priedas N. II) ir turi teisę L L. Sargų organizacijos ženk
lą nešioti.

7. Pasveikinimo apeiga tokia: L. L S. būrio valdybos 
pirmininkas (vadas) perstatosusirinkimui naujai įstojaia- 
čius narius; susirinkimas tuomet, atsistoja ir rankas 
augštyn keldamas, sveikina naujus Sargus, sušukdamas 
tris syk „valio”,

II L. L SARGO PAREIGOS.
1. Kiekvienas L. L. Sargas, sulyg savo, „garbės žo

džio” (žiur. priedas No. H), nepailstamai darbuojasi vyk- 
dindamas vyriausiąją organizacijos užduotį.

2. L. L. Sargas, kaipo organizacijos narys gina ir da
boja savo organizacijos garbę ir labąją remdamas ir plės 
damas. '

3. L. L. Sargas sąžiningai pildo organizacijos įstatus, 
klauso valdybos ir vado įsakymų, griežtai laiko nustaty
tą drausmę (disciplina).

4. L. L Sargai, būdami surišti vienu bendru, didžiu 
tikslu, yra lygus tarp savęs, kaip broliai ir seseris, ir pri
valo vienas kitam gelbėti kaip bendrame, taip ir asmeni
niame reikale.

5. Sulyg kasdieniniu pareigų ėjimo L L. Sargai yra 
dvejopi:

(a) Sargai rikiuotininkai — ypatingai užsiima sporto 
dalykais, kaip tai: gimnastika, rikiuotės mokslu ir 1.1.

(b) Nerikiuotės sargai — ypatingai rūpinasi pašalpos 
ir ūkio dalykais, ruošia paskaitas, teatrus ir tt.t.

6. L. L. Sargai rikiuotininkai ir nerikiuotės sargais 
gali būti kaip vyrai, taip ir moteris.

7. L. L. Sargai reguliariai užsimoka nustatytą nario 
mokestį ir rūpinasi organizacijos lėšų padauginimu.

8. Jei L. L. Sargas, reikalui esant, liuosa valia akty
viai panorėtu Tėvynės garbę ir Nepriklausomybę ginti, 
tai jis paduoda savo valdybai speciali pareiškimą bei pa
sižadėjimą.

III. L. L. SARGU BŪRIO INSIKURIMO TVARKA.
1. Būrys yra pamatinė L. L. Sargų organizacijos vie- 

natė ir naudojasi pilna autonomija L. L. S. Konstitucijos 
rybose.

. 2. Būrio vardą ir teises įsigyjama tuomet, kuomet 
susiorganizuojama nemažiau, kaip 50 narių.

Pastaba: L. L. Sargų susispietimas į mažiaus, kaip 
50 nariu, vadinasi „būreliu” ir negali atskiro savo atsto
vo į L. L. Sargų bendrąjį susivažiavimą (Seimą), su spren
džiamuoju balsu pasiųsti, bet tik su patariamuoju. Vi
suose kituose atvejuose „būrelis” yra lygus „būriui”. .>

3. Kiekvienoj lietuvių gyvenimo kolionijoj susidaro Į

Svarbu Visiems 
Lietuviams.

Kunigo A. Jusaičio anglų kalboje 
knyga apie Lietuvių tautą. — The His
tory of the Lithuanian Nation and its 
National Aspirations” yra labiau nusi 
sekusiu musų tėvynainio veikalu. Visi 
didžiausi Amerikos dienraščiai ir Jur- 
nalai priėmė tą knygą kuoprielan- 
kiausiai. Nekurię žprnalai kaip „Lite-' 
rary Digest” (turįs netoli milijono pa-.' 
rinktu skaitytojų) net po du kart apie 
ją plačiai rašė ir garsino iš još plačias" 
ištraukas ir aprašymus apie Lietuvių 
tautą ir anos politiškus siekinius.

Suvirš.6 milijonai skaitytojų anų 
laikraščių galėjo skaityti apie kun. J u 
saičio išreikštus -pasauliui Lietuviu 
norus.

Suv. Valstijų prezidentas, vice pre
zidentas, daugelis Suv. Valstijų sena
torių, ir keli šimtai kongressmanų 
ambasadorių, ministerių atsiuntė Liet. 
Katalikų Tiesos Dr-ai padėkavonę už 
tą knygą, pražadėdam Lietuvaii pa- 
gelbą.

Pirmoji tos knygos laida jau išsibai
gė. Liet. Kat. Tiesos Dr-ai neturint lė
šų kitai laidai pats autorius su pagelba 
poros bičiuolių dabar išleidžia antrą 
padidintą tos knygos laidą.

Toje laidoje yra perspaudinta kun. 
Jusaičio parašytas, o Liet. Kat. Tiesos 
Dr-os įduotas Wilsonui 4 d. kovo me
morialas, moksliškai išrodąs neteisin
gus lenkų pasikėeininus ant Lietuvių 
tautos.

Toje antroje laidoje teipgi yra til
pę paskiausio laiko musų organizacijų 
ir naujokynių rezoliucijos prieš len-
kus ir bolševiicus, teipgi tilpo ten Lietuvos valdžios ir 
Premjiero atsiliepimai ir nekuriu svarbesniųjų Amerikos 
laikraščiu redakcijų atsiliepimai apie Lietuvą, teipgi ne
kuriu‘svarbiausių Amerikos politikų liudyjimai apie 
svarbumą tos knygos.

Antra laida turi apie 50 psl.'daugiaus nei pirmoji. 
Kaina antrosios laidos $1.50; skuros'apdarais $3.50.

Butų geistina, kad patriotiški musų tautiečiai padė
tų praplatinti tą knygą ypač Amerikoje terp Valstijų 
valdininkų (state officials) ir miestų knygynų.
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REDFIELD-KENDRICK-QDEIL C0..N.Y,

Zemlapis iš kun. A. Jusaičio knygos.
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.LIETUVOS LAISVES SARGU SĄJUNGOS REIKALE.
(Tąsa nuo 3 pusi.)

5. Diviziono valdyba ragina atskirų burių iniciatyvą, 
koordinuoja buriu veikimą pašalpos kėlimo srityje, vie
nodina kūniško lavinimosi metodus, vykdina visos L. L. 
Sargų apielinkės bendrus sumanymus (pav. sargų paro
da. etc.)

6. Divizijono Valdyba pildo L. L. Sargų centro įsaky
mus.

7. Div. valdybos pirmininkas naudojasi atstovo teisė
mis L. L. Sargų visuotiniame suvažiavime (seime),

VI. L. L. SARGU CENTRO PAREIGOS.
1. L. L. Sargų Sąjungos Centras yra vyriausias orga

nizacijos plidomasai organas.
2. Centro sąstatas toksai: 1 pirmininkas, 2 vice-pir- 

mininkas, 1 raštininkas ir 1 iždininkas.
Pastaba: Pirmas vice-pirmininkas rūpinasi pa

šalpos reikalais. Antras vice-pirmininkas — sporto 
srityje.

8. Centro nariai yra renkami L. L. Sargų Seimo vie
niems metams ir atsako tiktai prieš Seimą.

4. Centras pildo Seimo nutarimus, riša svarbiuosius 
L L. Sargų gyvenime kilusius klausimus ir daboja L. L. 
Sargų Konstitucijos pildymą.

5. Centras laikosi artimiausio kontakto su L. L. Sau
lių Draugija, Lietuvos Sporto Sąjunga, ir su kitomis joms 
panašiomis Lietuvos it Amerikos Lietuvių organizaci
jomis.

6. Centras turi teise duoti privalomus įsakymus Sar
gų divizijoms, būriams ir būreliams. Jis neša visą atsa
komybe už organizacijos reikalų vedimą prieš L. L. Sargų 
Seimą ir morale atsakomybe prieš Lietuvą.

7. Centras peržiūri pašalinimo iš L. L. S. Organizaci
jos bylas. Nei vienas narys negali būt pašalintai iš L. 
L. S. organizacijos be Centro pritarimo.

VII. L. L. SARGU SEIMAS.
1. L. L. S. Seimas yra vyriausias organizacijos valdo- 

maeai organas, kuris atsibūva viena sykį į metus.
2. Seimo sąstatas susideda iš divi.zijonų ir burių at

stovų.
Pastaba— 1. Divizijonų pirmininkai savaimi skai

tosi Seimo nariais ir be specialių rinkimų.
2. Būriai renka Seimo atstovus slaptu balsavimu: 

vieną — nuo 5i0-100 nariu; du — nuo 101 iki 200; tris — 
nuo 201-300 narių, etc. Seimo nariai atsiveža rinkimo 
protokolus.

3. Būrys, jei nori, gali pavesti divizijonui savo atsto
vavimo teise. Būreliai gi, negalėdami atskiro savo atsto
vo Seiman pasiųsti, gali tą padaryti susitelkė i divizijoną.

3. Seimą atidaro Centro pirmininkas, arba jo pavaduo
tojas ir pataria išrinkti Seimo prezidijumą.

Pastaba: 1. Prezidijumas susideda iš 7 asmenų.
2. Pirmininkas ir kiti prezidijumo nariai renkami 

slaptu arba atviru balsavimu, absoliute balsavimo dau
guma.

4. Seimo užduotis: (i) Išklausyti Centro pranešima.
(b) Pėrtikrinti finansines operacijas ir Sargų organi- 

žaėij'os kasos stovį.
(ė) PėYžiurėH centro padarytas sutartis ir kitokius 

žingsnius; juos patvirtinti, arba atmesti.
(d) Nustatyti biudžetą sekantiems metams.
(e) Svarstyti ibeštuk Seiman Centro ir pačių Seimo 

barių Sumanymus ir klausimus.
(i) Išrinkti naują organizacijos Centrą ir nustatyti jo 

bariams atlyginimą.
5. Pasiųstas Seiman atstovas, skaitosi per visus inė- 

tbs Nėimd nariu, bet. išimant įšėiino posėdžius, jokiomis 
tomis ypatingomis teisėmis nesinaudoja. .

6. Šeinias gali" keisti L. L. Sargų konstitucijos
bunktue. . c ...

t. L. Laik. C'ėbtras.
. (Pabaiga bus.) „■,

NO&I GAUT? GASPAD1NEŠ VIETA.
Barbora KHstufraitė nori ‘gauti gaspadinės vietą, bū

tu geriau Philadėiphijbj, bfet jei pas kunigą, kad ir toližu 
Jkbr. Turi getus paliūdijim’ūš. Antrašas: 8212 GSul Str., 
Philadelphia, Pa. -• . ■

Pirmutinis ir Seniausias Lietuviškas

UŽEIGOS NAMAS arba MOTELIS
New Yorke

'Telefonas Spring 95Š7
LIETUVIAI KRĖIPKITĖŠ PRIE SAVŲJŲ.

Jei nenori būt huskriaūstu atvykęs New Yor- 
kkn, tai tiesiog kteipkis i p. Geo. J. Bartašių, agentą. 
Jis visiems gerai yra žinomas. Parduoda laivakortes 
ant visų vandens kėlių i Lietuvą ir iš Lietuvos, Išmai
no ir siunčia pinigus į visas pasaulio dalis pagal dienos 
kursą. Parūpina pašportus iš Sūv. Valstijų valdžios; 
pasitinka žmones New Yorke gelžkelio stotyse, pri
buvus jiems iš kitų miestų.

Suteikia nakvyne, nes užlaiko namą su 38 kam
bariais. Palydi kfelėivius ir jų bagažus ant laivo. Zo- 
džiū sakant, visi kurie kreipiasi i musų Viršminėtą 
agentūrą, pilnai būna aprūpinti. Vargo ir nelaimių 
niekas nedatirs. Brangus Tautiečiai, kurie manote ke
liaut į Lietuvą, senąją Tėvynė, kviečiam visus kreip
tis i riaūsų Agentūrą laiškais ar ypatiškai. Gausit są- 
žynišką patarnayitrią, nės mūsų priedermė yra vi
siems tarnauti ištikimai. Reikalauk laivakorčių ir 
pinigų kurso artinčiau šiam e mųsų office:

Geo. J. Bar tašius
■ 498 WASHINGTON ST;, NEW YORK CITY.
Wr iiT i ĮyfeMMMh—

GENERAL1S LIETUVAI PASKOLOS KOMITETAS

Liet. Finansnė Misijai 
Amerikon:

J. Vileišis,

P. Zadeikis.

Kun. J. Žilius.

Am. Visuomenės vardu Pild. 
Tar. Komitetas: —

M. J. Vinikas, J. Milius.
V. F. Jankauskas, Kun.
F. Kemėšis, P. Norkus, J.
O. Sirvydas, Kun. J. Kau- 

lakis, B. F. Mastauskas, K. 
V. Cesnulis, Kun. J. Jakai
tis, P. J. PurVis, V. K. Rač
kauskas, P. S. VilmOhtas, 
Kun. M. Pankus. I

Susiv. Liet. Am. vardu: — 
A. B. Strimaitis.

Susiv. L. R. K. Am. vardu:— 
P. Molis.

Neprigulm. Fond, vardu:— 
P. Jurgeliutė.

Tautos Fondo vardu:—
K. Krušinskas.

Liet. Atstatymo B-vės
vardu:—

R. Karuža.
Liet. Prekybos ir Pramonės
Bendrovės vardu:—

J. Romanas.
Liet. Mechanikų Sąryšio 
vardu

J. Kripaitis.
A. L. Pramonės B-vės 
vardu:—

J. Vasiliauskas.
Amer. Relief for Lithu
anians vardu:—

Kun. A. Milukas.

VANAGAS, pub. co.,
Jūokų, Safyice, Savaitraštis, $2.00 metams.

951 Nathan Str. AKRON, OHlb.

Sekančias knygas patariame 
skaityti visiems lietuviams 

katalikams:
Jos gaunama mus redakcijoje.

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. ’Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičiup. Vertė Ge 
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi. 60

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi. 2.50

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka. 
Jono Montvilos vertimas. Antra laida. 
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 63 pusi. 15

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

Fabiolė arba Bažnyčia Katakumboee. Kar
dinolo Wiseman’o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 854 pusi. 1.00

Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės; 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa„ ŠI pusi. 10

Iš kelionės po Europą ir Aziją. Para? 5 Pra
naičiu Julė. Philadelphia, Pa., 880 pusi;, 
102 iliustracijos (paveikslai): 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Skurde apdarais, paauksuotais kraštais 8.59

Iš daktaro pasakojimų. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi 25

Išvakarės grėt Lemano ežero. Parašė kiih. M; 
Moratiskiė. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusi. 75

Išpažintibe Istorija. Prancūziškai parašė 
kun. A. Guilloiss, vertė kun. A. M. Milu
kas. Antras leidimas Brooklyn, N. Y., 1916. *50 

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu-
riūbsė aktuose. Parašė Savasis (Dr. V.
Pietaris) Shenandoah, Pa, 81 pūsi. 25

Kunigo giminė. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi; 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Kraėauninkas—Laižybos—Dievo žmonės. Pa
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia,
Pa., 28 pusi. - 10

Kardinold Mercier gromata apie Patrijotiž- 
mą ir Išlaikymą 5

Kuh. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš Kelionės 5 
Kan. Dr. M. Gustaitis 5
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsi

tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908 m.
187 pusi. 75

Lietuviškas Albumas. Dalis L Istoriškos ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

Lietuviškas Albumaš; Dalis II ir Iii. Lietu
vos raštininkai, žĮpnUasni v^rai ir typai. 
Pafehgė ir išaidr kun. A. Milukas. 1.50

Prisiuskit
Prenumerata 
už ,Žvaigžde’

Žtnogue kasosi galvą, , 
kad palengvint niežejirtią. . 
Kasjmasi pasidaro papro
čiu, ir tuomet žmogus ka
sosi nejučioms. Bet jis ; 

\ žino, kad jam niežti, ir 
visi kiti tą žino.

Vyrai ir moterįs kenčia 
niežėjimą nuo pleiskanų, 
o kenčia bereikalingai, 
nes tą_ niežėjimą galima 

. , . lengvai prašalinti. Nebus
daugiau niežėjimo, kasjmosi, plaukų slinkimo ir kitų nesmagumų, 
įvykstančių liou pleiskanų.

.........................RUFFLES
panaikins visus niežėįipius ir išvalys iš galvos visas pleiskanas. 
Paskui tik retkarčiais siivllgymas galvos apsaugos ją nuo pleiska
nų atsinaujinimo.

RUFFLES yra maistinga maudynė galvos odai ir plaukams. 
Ji nesųgAdifts nei jautriausios odos. Jus. negalite apsieiti be 
RUFFLES, jei turite pleiskanų.

Jus aptiekininkas parduos jums už 65c. borikutė- Mes taipgi 
galime atsiust jums tięsiog, jei gausime rjuo jūsų 75 centus pačto 
markėmis ar moniey ortler, kuriuos siųskite Šiuo adresu:

■“»«r. AD. RICHTER & CO., 326-330 Broadway, New York «——■»

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr. 
J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
262 pusi. 2.00

Laiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 
94 pusi. 50

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 50

Mūsų Socijalistai, Apysaka iš paskiausių'Lie- 
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenanaoah, 
Pa., 27 pusi.,

Mūsų išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 75

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L’Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė 
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietu
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kaina .05

Pasakyk Matušei, Agnieška, AntlGarlaivio.
Tris Šatrijos Raganos apysakėles. 15

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo. 
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiek vienam lietu viui-katalikui 
knyga. Shėnandoab, Pa., 235,'pusl. 1.05

Pakinkliai. kbn. J. Geručio. Antras leidi
mas. „Žvaigždės” skyriaus, 4161Hooper 
Šth, ttWokiyn, & V. i O

Šventėjų Gyvėhimai. Skaitymai kiekvienai 
metų dienai. Su paveikiais. Spaudoh 
pa t engė kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai • . a Jį#
Drūtais atidėklo apdarais 4.00

Skūros apdarais, paauksuotais kraštais 5.50
Siapuš ir anapus 'grabo. Parašė J. Gerutis.

Shenandoah, Pa., 210 pusi. 60
Sodžibnių teologija. Parašė J. Gerutis. Gra

žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas. 
Shenandoah, Pa., 72 pušį. 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kūn. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m. 60'

Sasiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiežšni 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan-1 
doah. Pa., 62 pusi. 20'

Socijalistai. Kas jib? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kūn. A. CivihSka j. Shbrian- 
doah, Pa., J 24 pusi. 10*

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis 'velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išlei Urnas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1913, 121 
pusi. 1.00

Trumpas Katekizmas 1O
Vaičaičio Eilės. Su velionio plačia bijografija 

ii baVbikšiii. Philadelphia, Ra., 1912. 157
fjusl. ii

Valdimiėriuš. Gfaži apysakėlė. Shenaii- 
doah, Fių 47 piiSl. i©
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LIETUVA GAVO SUV. VAL. PRIPAŽINIMĄ
■

PAČTO REIKALAMS.
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 

March 25 192o as required by the Act of October 6, 1917.

Lietuva laimėjo pripažinimą, bet tik pačto 
reikalams.

Suvienytos Valstijos nepripažino provizijonalės 'Lietu
vos. respublikos kaino de facto, nekalbant jau apie de 
jure valdžia. Versailles’o sutartis nenustatė jokiu Lietu
vos rybų, bet paliko visa rubežių klausima neišrištu. 
Valstijų Departamento dipliomatija labiausiai norėjo, kad 
Rusija taptų suvienytomis valstijomis su Lietuva kaipo 
autonomine dalimi.

To nepaisant, tikka išleistas buletinas Pačto-generalio, 
Viršaičio asistento, Otto Praegerio, apreiškiant siuntiniu 
(parcel post) santikius su Lietuva, aiškiai pažymi Lietu
vos rubežius. To pasekme, Pačto Departamentas, rasi, 
turės du dipliomatiniu kivirču.

Pirmiausiai aiškus Amerikos ir net tarptautiniu pačto 
komitetu atsinešimas linkui Lietuvos, yra suvis priešin
gas pačto autoritetų atsinešimui. Antra, lenkų aspira
cijos nesutinka su nekurtais Lietuvos teritorijaliais reika
lavimais ir čia pačto komunikacija abejiem užmina ant 
kojos.

LIETUVOS TERITORIJA APIPIESTA.
Iš kitos pusės ne yra negalimu, kad Valstijų Departa

mento klibėta nuomonės abie Lietuvos rūbėžiūs pirm ne
gu gėnerali'o pačto viršaičio departamentas padarė ta 
žinįshį; Oficijalės informacijos pereita haktį bebuvo 
galima gauti sulig šio dalyko. Tečiaus Lietuviui Rbtiiitė- 
tdA čidhais Šakė, jdjt jie skaitą dbkiitiibhtą išimtinai kaipo 
pačtti Btatėmeritį. Jis taip Skamba:

■ ■ ųNtid Sldl ,bŪ8’ BHiinarili i Lietuvą pkčto siuntiniai ffefeis- 
tttioti it baplrašti iki dvidešimties dviejh ŠVariį ŠūBkiimb 
etį 12-kbd cėhtlj pačto ženklais už kiekviėtią 'švara artis 
dalį. Kurių daiktų fiėgaii'md ėiiišti, nurodo 180 feėkcijbs 
If4 puslapis Pačto vadbvo (tostai Gdidėj 1919 rb.

Suprasta, jog Lietuva apima apskritai dali pirmiau 
bdvUši'dš ĖusijoŠ tėritbrijds: kalino, Vilniaiiš, Sutklkų, 
0'dFdįdo (Su iširdčia dviejų apskričių) taipgi dviejų srtčių 
Minsko gub. (dvi išimamos sritys Gardino tai'Lietuvių 
Brasta ir Kobrin; dvi Minsko inima Naugarduką, ir Nes- 
viež) maža Kuršo dalis (Palanga ir apygardos ) ir buvusi 
Vokietijos teritorija, dabar žinoma kaipo „Memel’is”. ap
juosta iŠ vakarų ir pietų Nemuno upė, su Kuršo apygar
da ir ihimant miestelį Nide. Rytiniai Lietuvos rubežiai 
eis linija, prasidedančia nuo Brup ant Dauguvos (Dvinos) 
upės, nuo ten į Kažiany iki ežerui ir upei Naroč ir huo 
ten Vilniaus provincijos rybų linija iki Baranovičių ir iš 
tėri iki Vygnovekio ežero.

Lietuvių teritorija į pietus ir rytus nuo linijos einan
čios penkis kilometrus į šiaure ir vakarus nuo gelžkelio 
Vii’nius-Gardinas-Dvinskas ir paraleliai nuo ten, yra laiki
nai okupuota lenkų militarėmis spėkomis”.

Aprašytoji teritorija viršišdėstytoje komunikacijoje 
yra tai teritorija priskirta Lietuvai Brest-Litovskb taikos. 
Lietuvių Komitetas Washingtone sakė, kad lietuviai* ap
skritai, esą užganėdinti tokiais rubežiais ir žuri į tai, kaipo 
į atsakantį jų teisių laimėjimą. Toji teritorija apima kelis 
didelius ir svarbius miestus, įskaitant Vilnių, istdrijinę 
sostine su 200.000 gyventojų; Kauną—dabartine val
džios sostine su 60.000 gyv.; Gardiną su 7 5.000 gyv.; 
Tilže su 40.000 ir Baltstoge su 86.000 gyventojų.

Lietuvos geografinis padėjimas padaro ją natūraliu 
kanalu komunikacijos tarpe Rusijos ir kitų šalių. Dabar
tinis talkininkų sumanymas pradėti vaizbą su Rusija 
paliečia ir Lietuvą. Talkininkai jau pripažino laikiną 
Lietuvos Respubliką kaipo dė facto valdžią.

Lietuva dar neišririkd Konštitucijihio Seimo, kuria

tai aplinkybe pasinaudojo Suvienytos Valstijos savo po
litikoje linkui laikinosios respublikos. Tečiaus rinkimai 
i tokį seimą bus laikyti balandžio viduryje. Lietuvių 
Komitetas čionais yra įsitikinės, kad žmonės eis už pilną 
atsiskyrimą nuo Rusijos ir republikine valdžios formą.

Washington (D. C.) Herald, Kovo 13 1920.
------- 0-------

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
March 25 1920, as required by thp Act *f Oc ober 6, 1917.

ANGLIJOS BANKIERIAI PERORGANIZUOS PABALT- 
JURIO VALSTYBIŲ PINIGUS.

Britanijos bankiertai perorganizuos Pabaitjurio nau
jų valstybių — Estonijos, Latvijos ir Lietuvos pinigus, 
tuo budu įgyjant dėl Anglijos vyriausią ineigą į Rusiją. 
Tos šalys turtingos linais, miškais, gyvuliais, arkliais ir 
pieninkystės produktais. Nauji pinigai turės standardi- 
nį pinigą lygų vienam šilingui, užtikrintą $10.000.000 
auksu Anglijos banke.

New York Wall Journal, Kovo 19.
----------o----------

Tru« translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
March 75 1920, as required by the Act of October 6, 19’7.

RUSIJOS BOLŠEVIKAI UZATA KA VO LEN KUS PLAČIU 
FRONTU.

Asociated Press’a, Varšava, kovo 23 d. — Pranešama 
abie pašėliaušius mušius lenkų frbnte. Šios dienos ra- 
pbrtaa sako, kad po didžiaušių, lig šiUl buvuhitį artilerijos 
prisiruošimų, bolšėvikų pėstininkai trašistūmč koliūmno- 
sd BHėš btietiltą Zviebiderb; pddėdžnt fahk'atbš lt Šar- 
vubtletūs hutbtribbiliamš. Pb ksitšldih suŠikirtiihtii, anot 
rapbrtdldėrikų kdriuombnė stojo koBtrakbb sd baįfnidisliė 
irfarikd granatomis, nuvejant įjriėšą riUd lehfidlibiids:

Kbmubikacija tiridėdd, kad fbj'ė istityje ir kitu t ihiF- 
td artilėrijų Šaudymai abidušiai eirią, ir kad bblšėvikai 
skilbiai traukia naujas kavd jiėga's it pertaiso atfitiisius 
savo viebėtiiš, tikslu atkartoti ataką.

Tolesnis paminėjimaė upės Slucz ir Pbddlijbs niltodb, 
kad atakas apima mažiausia kelių šimtlą ih^lių irobtą ir 
kad lenkų centras yra įtrauktas. Nepaisant leftkų rapor
tu, būk rudai like atmušti, yra tečiaus nuoštabiiš fdktaš, 
kad upė Slūbz, kuria bolševikai štėnfeėsi pereiti, rabdėsi 
per penkiasdešimts ar septyniasdešimta pėhkias mylias 
užpakalyje lenkų linijos, kaip vėliausiai buvo pranešta.

-------- o---------

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia. Pa., on 
March 25 192o, as required by the Act of October 6, 1917.

LIETUVOS DELEGATAI MASKVOJE.

Copenhagen, kovo 12 d. (suvėluota). — Berlinske 
Tidende rašo patyrus, jog Lietuvos delegacija atvyko 
Maskvon neva tarties dėlei apsimainymo belaisviais, 
bet po teisybei apkalbėti taikos sąlygas.

Dauguma lietuvių, anot to laikraščio, labai norį tai
kos. Priduriama, jog čeko-slavų delegacija atvykus Mask
von ir-gi tokiu pat reikalu.

----------0------------  
I

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
March 25 1920, as required by the Act of October f, 1917.

BUS SUORGANIZUOTAS NAUJAS VOKIEČIU 
KABINETAS.

Copenhagen, kovo 24 d. Suformavimas naujo Vokieti
jos kabineto — vien kelių valandų klausimas, ir nepri- 
gulmingiėji socijalistai įsitikiną, kad jiė laimės keliu svar
bių minfetėrių vietas, anot telegramos iš Berlyno.

Gazo, vandene ir elektros tarnyba dat tėbeeiraikuoja 
Berlyne ir gatvekarai nevaikščioja.

1 ---------o---------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on

March 25 1920, as required by the Act of October 6, 1917.

BAVARIJA SUSIGRAZYSIANT KARALIŲ.

Geneva, kovo 24 d. — Baimė, kad Eberto valdžia bus, 
gal, nugalėta neprigulmingųjų eocijalistų ir komunistų, 
sukėlė anti-prūsišką jausmą Munike, kame įsteigtas von 
Moell’io, Bavarijos Reichswehr’o komandanto, konser
vatyvia kabinetas dar tebeėsąs galėję.

Bavarijos katalikų partija rūpinasi įsteigti demokra
tinė monarkiją. Socijalistų pastangos, sukelti iš naujo 
general! straiką, Munike nepasisekė.

---------o———
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 

March 25 1920, as required by the ct f October 6, 1917.

PRaNCIJA IR VATIKANAS.

Paryžius, kovo 13 d. — Vakar Atstovų bute tapo įneš
tas biliue, reikalaująs atnaujinti.santikius sū Šventuoju 
Sostu. Pačioje įžangoje bilius išrodo reikalą Prancijai 
turėti savo atstovą prie Vatikano.

Pritaikymas konkordato Alsace-Lorraine’ui, adminis
tracija misijų atimtose iš Vokiečių kolionijose Tpgoland 
ir Kamerun ir pildymas katalikų tikėjimo Morocoo’e—visa 
tai reikalauja kooperacijos tarpe Pranoijos ir Vatikano.

---- :—o—'■—1

PANCUŽIJA UŽDĖJO TAKSAS ANT VIĖNGUGIU.

Paryžius, kovo 11d. Dadėčkinis taksų 10 nuoš tapo 
uždėtas viengugiams (nevedusiemš) ant jų inaigų nūb • 
tui4ų bei BždarBiti fatčšuIr tada ii’žtvIrtidiiU finansų kb- 
miteto Atslb^ų butii

-—■—o---- —
ANbLIAKAŠiū ŠTRAIKO NEBUŠ1A.

Nėtv York, kovo 24 d. — Kiėttįjtį angliuį darbininkui 
straikas, turėjęs prasidėti balandžid i d., kada pasibdigia 
stitartiė tarpė kombahijų ir darbininkui; tajib atšaukiąs, 
nes kompanijos sutiko išpildyti darbininkų reikalkvimuš 
dėlei padihiihb mokesties.

LIETUVOS ATSTOVYBES AMERIKOJE PRANEŠIMAS.

Dėlei suradimo pagelboė norintiems grįžti Lietuvon.
Paskutiniu laiku susirado daug lietuvių, kurie norėti! 

sugrįžti Lietuvon, bet nelaimė kas iš jų nėra susitaupą 
tiek skatikų, kad be didelių sunkenybių galėtuį patįs už 
kelį apsimokėti ir kitas išlaidas pakelti. Keletas darbi
ninkų yra jau atsikreipę į Lietuvos Atstovybę Ameriko
je, prašydami, kad vyriausybė juos sušelptų, bėt tam tiks
lui paskirtų sumų nėra.

Esu įsitikinęs, jog be organizuotos pagalbos sugrįžimui 
tiems žmonėms kurie galėtų būti naudingais Lietuvoje, 
męs nesusilauksime įžymesnio žmonių skaičiaus, kurie 
parkeliaus Lietuvon.

Čion reikalinga yra įvairių draugijų pageiba, pasma
ginimas ir todėl patarčiau visoms kurioms tat gali rūpėti, 
draugijoms šis klausimas apsvarstyti ir savo nusprendi
mus, kas šiuo momentu reikėtų padaryti, neatsisakyti 
prisiųsti Lietvuos Atstovybei, kad paskui suradus jau 
tinkamiausi būdą, kaip geriausia padėjus tiems visiems, 
kurie nori, bėt dėlei pinigų stokos negal grįžti Lietūvbrl.

Lietuvos Atstovybė Amerikoje
(Pasirašo) L Vileišis

Genetalis Lietuvos Astovaš.
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Delei Suirutes Lietuvos Kariuomenėj e 
Kaune.

Apie sukilimą dalies kariuomenės Kaune gautas yra 
toksai oficijalis Centralinio Stabo Viršininko pranešimas. 
Siame pranešime atsitikimai iš 22 ir 23 dienos kuomet 
buvo sukilimas, šiaip aprašomi:-

Oficijalis pran. N. 1184.

Vasario 22 dieną.
10 v. 35 min. Raiteliu pulko dalis, su karininkais, or

kestru, apginkluotas atėjo ant aišktės prie Ingulos Baž
nyčios. Pareiškė savo reikalavimus. Su atvykusiais kal
bėjusi Vyriausias Karo Vadas Generolas Leitenantas Lia
tukas.

11. vai. Raitelių pulko dalis ramiai rikiuotėj tvarkoj 
išsiskirstė.

11 v. 13 vai. Gandai, jog raitelių pulko, Komendantū
ros kuopoj, Panemunės įgulos dalyj eina bruzdėjimas.

13 v. 20 min. Gauta žinia, kad Vyr. Karo Vadas Ge
nerolas Leitenantas Liatukas nuvykęs į Panemunę iš
klausyti reikalavimus kareivių 11 atsargos batalione 
suimtas ir patalpintas Artilerijos pulko nuovadoje.

Tuo pačiu laiku su sukilėliais suimti II atąargos bata
liono ir Artilerijos pulko karininkai.

18 v. 18 v. Sužinota, kad Sancų įgulos days: 8 pėst. 
pulkas. 6-to pulko 1 batalionas lieka ištikimi.

18 vai. Invyko susišaudymas tarp sukilėlių ir Sancų 
įgulos dalių. Sukilėliai šaudė iš artilerijos.

18 v. 50 min. Paleistas per tiltą į Panemunę šarvuotas 
automobilius, ištikus atsargai kulkosvydžiuose grįžo atgal

20 vai. Gauta žinia, kad 11 atsargos bataliono ir ar
tilerijos pulko karininkai paliuosuoti.

Vasario 22 — 23 naktį.
Iš generalinio štabo daug sykių kalbėta su sukilėliais 

Panemunėje įvairių dalių vardu ir tokiu budu jų jiegos ir 
pienai sužinoti.

Priimti žingsniai prie ryt dienos operacijų.

Vasario 23 diena.
5 vai. Atvyko iššaukta iš Kaišedorių 4 pėst. pulko 

kuopa.
6 vai. 8 pulko dalis pradeda žygiuoti pirmyn per Ne

muną į Panemune. Viena kuopa išsiųsta į Rokį.
8 vai. 2 atsargos bataliono kareivinės užimtos. Suki

lėliai traukiasi Prienų link.
11 vai. Panemunė apsupta ir užimta.

Maištas likviduotas. Daugelis sukilėlių suimta.
Generalio Stabo Viršininkas pasirašo. Pasirašo 

Gen.-Leit. Nastopka.
Atvykęs iš Kauno Lietuvos Valstybės Tarybos narys 

kun. VI. Mironas yra davęs šiokių paaiškinimų.
Vasario 22 d. raitelių pulko dalis ir nekurios Kauno 

Komendantūros Kuopos susirinkę prie Soboro per savo 
delegatus pareiškė Vyriausiajam Kariuomenės Vadui 
savo reikalavimus. Reikalavimai buvo daugiausia eko
nominio turinio ir prie jų pridėtas vienas politinis pagei
davimas, suteikti kariškiams teisės dalyvauti rinkimuose 
į Steigiamąjį Seimą. Vyriausiajam Vadui atsakius, kad 
visi ekonominiai reikalavimai jų yra pamatuoti ir vy
riausybė pasistengs iš savo pusės teisingiems’ reikalavi 
mams užganą padaryti, bet prie šio pridėjo, kad būdas 
pateikimo tų reikalavimų yra neteisėtas, tą pati kariuo
menė galėjo padaryti nedarant jokių demonstracijų. Dė
lei politiškojo reikalavimo, jisai, kaipo kariškis, ir-gi ne
turi tos teisės, tai jos negali ir kitiems suteikti, taigi šį 
reikalavimą jisai pateiks Vyriausbei ir atsakymą kariuo
menei galės duoti tiktai pasitarus su Lietuvos Vyriausybe. 
Vyriausiojo Vado atsakymas patenkino kariuomenę ir 
jinai ramiai išsiskirstė.

Tą pačią dieną apie vienuoliktą valandą ryto praneš
ta buvo Generalin Staban, kad atsargos batalijonas Pa
nemunėj ir-gi pradėjo nerimauti. Vyr. Karo Vadas Ge
nerolas Liatukas pasirįžo ir ten nuvažiuoti, manydamas, 
kad ir ten jam pasiseks ramiai sunervintą kariuomenę 
numalšinti. Bet, nuvažiavęs Panemunėn, rado jau su
nervintą kariuomenę aštresnėj formoj Vadovaujant dau
giausia kitataučių, kareiviai jau mėgino plėšti amunicijos 
sandėlius. Prabilus Generolui Liatukui, jau jo nebepa- 
klausė, ir trys vyrai rusiškai ir lenkiškai prie jo aštriai 
prabilo. Nuginklavę nuvedė į kambarį, kuriam jau buvo 
suareštuota 11 atsargos batalijono karininku. Suarštavus 
Tyriausiąjį Karo Vadą, apsaugos vice-ministeris p. Mer
kis nuVažiavo į Sancus, kur stovėjo 8-tas pulkas, ir pa
reikalavo iš Penemunės sukilusio batalijono. Atėjo dele
gatai ir pateikė savo 13 punktų savo reikalavimų. Dau
giausia ir gi ekonomiško turinio su pridėčkais šiek tiek 
politiškai, kaip va: teisės dalyvauti Steigiamojo Seimo 
rinkimuose, laisvės susirinkimų ir žodžio kariškiems. Vi
ce-ministeris p. Merkis atsakė, kad reikalavimus jisai tik 
tada priims, kada jie paleis suareštuotą Vyr. Karo Vadą 
ir kariškius ir išduos sukilimo vadus. Sukilėliai į tuos 
Vice-ministerio reikalavimus 5 valandą po pietų atsakė 
šūviais iš kanuolių. Neturėdami daug šovinių, iš.šovė ke- 
lioliką kartų. Keli šoviniai krito į vidurį miesto, bet 
nuostolių mieste nepadarė, tik, tai Sancuose vienas šo
vinis pataikė į medinį namelį ir jį uždegė. Per visą naktį 
sargybą laikė 8-sai ir 6-sai pulkai, ryto metu atvažiavo 
jt Kaišedorių p. Varikojo pulko dar viena kuopa ir apie

Laiškai iš Lietuvos.
(Sakių apskr. Suvalkija).

Sesute!
Tik antrą laišką gavau, nors rašei 4 siuntus. Sunku 

susikalbėti laiškais. Tik. Dievas duos, užsibaigs kada 
nors toji košelyna.

Pirmas, pirmutinis reikalas—parvažiuti Tėvynėn. Aš 
nepateisinčiau niekuo — nė geru buvimu, nė užtikrintu 
duonos kąsniu. Savoji Tėvynė reikalinga darbininkų 
prisirengusių— ir jie privalo galvatrūkčiais į Lietuvą grįž
ti. Nedėkinga mus tėvynė, tariant jos vaikai, neišmano 
ir storžieviai, už gerą padarytą akmeniu atsimoka, bet 
ką padarysi, kad tamsus.. neišmano! Bus geriau antros 
kartos pasišventėliams, mūsiškoji karta tebemato atly
ginimo verto., Bet turime pasišvęsti. Galybės vietų, ga
lybės užsiėmimų, tik trūksta ir trūksta žmonių, — žinia, 
tada užima kas pirmas papuolė. Idėjos žmonės į Lietu
vą, į Lietuvą, kaip tik bus galimai

Va koks mano patarimas.
Atsimeni, Sesut’, kad tą patį rašiau bene 1908 m., 

tada dariau išimtis, jų eilėje ir Tave įtraukiau, bet kas 
kita dabar. Išimtį daryčiau vien tik tiems, kurie turi stam
besnius turtus ir jų greit negali likviduoti ir kuni
gams, kurių globoj lieka daug savųjų.

Kiti privalo grįžti ir gelbėti Tėvynę nuo vidurinės 
gangrenos. Skruzdė maža, bet po šapelį — didis kaupas 
susirausia. Varykim skruzdės darbą.

Kalbu apskritai. Smulkmenų,—ką grįžus veiksi—ne
sakau ir nemoku pasakyti. Bet bus kas veikti, bus kuo 
misti. Pabriežiu tik, kad ne taip kaip Amerike, gal, so
čiai, pilnai, ak mus žmonės kol kas vis pasišventimo dau
giau reikalauja—pasišventimo, o apie tikrą atpildą tu r 
būt Dievas pasirūpins. By tik nebadauti...

Aš pastebiu, kad mūsų mergaičių lavinimas kreivai 
eina ir ūkininkaičiai sau tinkamų žmonų neras ilgainiui: 
gaus panaites ir su joms pešis.

Iš europinių laikraščių daugiau gali sužinoti apie mū
siškę politiką. Rašo, kad ilgų laiškų cenzoriai nekenčia 
ir ypač politinių ir numeta. Pasikalbėsim pasimatę.

Būk sveika. Tavo brolis Juozas.

13 KUPIŠKIO, PANEVĖŽIO APSKR.
Mielas Jonai!

Jau daug sykių stovėjome amžinasties angoje ir siun
tėme Jums amžiną atsisveikinimą, nors dvasioje. Sveikinu 
kaipo vyrą—ąžuolą, kuris nelinksta nei audros lenkiame, 
tai yra jaunikaiti, ne taip kai musų kaimynai, kurie led 
atsitraukė koletai mėnesių nuo savos gimtinės ir apsive-

aštuntą valandą Panemunė buvo paimta, sukilėliai su
areštuoti, tikai nekurie suskubo pasitvėrę dvyliką ark
lių pabėgti, 23 dieną, 11 valandą ryto pakėlė riaušes 
lakūnų nerikiuota kuopa. Ją lengviau nuramino, tiktai, 
rieja, toje kovoje žhvo vienas Amerikos karininkas, liko 
smarkiai sužeistas ir per valandą mirė. Kova su sukilė
liais neapsiėjo be aukų. Daugiausia nukentėjo sukilė
liai; neturėdami savo tarpe karininkų ir užtenkamai kul
kosvaidžių, gynėsi vien savo atkaklumu ir per tai daug 
nukentėjo. Numalšinus sukilimą viskas vėl grįžo geron 
vagon.

Ištirti priežastims sukilimo, susekti jo tikrąjį šaltinį 
Vyriausybė paskyrė tam tikrą komisiją, į kurią inėjo 
prof. Valdemaras, valstybės gynėjas, p. Skipatis ir juristas 
Kymša. Lig kolei dar komisija neužbaigė savo darbo, 
sunku kas tikrai dar pasakyti, bet tame nelaimingame su
kilime aiškiai piniojasi lenkų ir rusų bolševikų siūlai. 
Tai tiek papasakoja kun. Mironas. Laikraštyje „Lietu
va” nuo vasario 25 d. patilpo toksai Generalio Stabo pra
nešimas:

GENERALIO STABO PRANEŠIMAS.
1920. 11.23.

N. Batalijonas ir N. batarėjos nesąmoningoji kareivių 
dalis, tamsių agitatorių ne lietuvių kilmės kurstoma, va
sario 22 d. pakėlė Panemunėje bruzdėjimą prieš savo 
vyriausybę. Maištininkus vedė ne lietuvių tautos as
mens. Energingai apsiautus Panemunę, Sancų ir Kauno 
įgulos dalimis, bruzdėjimas numalšintas. Kurstytojai ir 
maišto vadai suimti. Panemunės įguloj gyvenimas inėjo 
į savo vėžę.

Generolas Leitenantas Nastopka.
O be to įdėta ir šitokia žinia:
Štai Lietuvos Laisvės Priešininkai, kurie sudarė su

kilėlių branduolį.
Vyriausio vado (glavkoverko) pavardė tuo tarpu ne- 

skebiama.
Vyriausias komisaras Stanislav Gecevič.
Štai ir kitų maišto galvų pavardės:
Girdon Trubin, Maks Glass, Jofin Tevel, Taube Mi

chael, Liudvik Ninant, Zefer Vulf, Slaboda Samoel, 
Aliulis Stasvs, Jan Grablevski, Ziberman Vulf. Veiter 
Kosta, Grigaitis Antanas, Vaišvilo Bronislav, Liutkevič 
Jerzy, Pažennik Franc, Barkovski Vaclav, Slikas Jonas, 
Brazaitis Petras, Začynski Piotr, Jakubovski Andrzej, 
Grider Freinord, Ražennik Franc, Bruk Leiber.

Jų tarpe yra ir nekariškių, be to daugelis jų ir lietu
viškai nemoka.

Lietuvos Misijos Informacijų Biuras.

dė su rusėms, lenkėms, ar gu lems ir užmiršo lietuviais 
e-ą. Nors lietuvaič.ų yra kai vasarą žiedų pievose, te- 
eiaus m-kurie mtp kaimynai parsivežė is Rusijos plepalas, 
ir turi dabar jas laikyt už pečiaus užkišę. nes jos niekur 
Lietuvoje netinka.

Mano šeimyną liko tokia: Pranukas beveik aklas, 
motina jau pasenus irO i i. Pauliną išleidau 1918 metais 
už Kazio Vetos Likalvkiu, Uršulę į Judpenus už Kadžiu
lio, o tėtušį palaidojau pereitą rudenį.

Gyvenu miestelyje pirktuose namuose ant Ignoto 
Petronės Plėšiaus, čia turėjau pasistatęs kloimą, bet 
rudenį, lapkričio 15 d. neprieteliai padegė su nekultais 
javais; noustolio-turiu apie 20,000 rublių.

Sodžius išliko nesudegintas 1915 ir dabar antrą kar
tą. Tad, mielas drauge, dabar šaukiuosi paramos. Esu 
be galo su vargintas, turėsiu pirktis sėklas ir duonos bei 
ūkės padargus. Jei turi, BroP, širdį, padėk man šian
dien, o aš rytoj.—

Augštupėnų sodžius šį rudenį išsiskirstė į vienkie
mius. Tamstos šeimyna pasiliko ant vietos, nes gailėjo 
plūktinio ant 2 ) desetinų lauko su salom. Nu, reikės 
turėti dišlius kumelius, nes šieno pripjioviau daugiau 
100 vežimų. Aš paėmiau pamestai 15% dės. Tai mat, 
Brol', pas Tamstas bus suris kaip pečius, o pas mane 
alaus bačka kaip pravoro katilas. Tik greičiau krausty
kis Lietuvon, jei jau blogėja laikai Amerike, bet žinok, 
kad Lietuvoje dabar da nėra alaus/nei tokių sūrių, gal su 
laiku ir bus.

Augštupėnuose ir jaunimo gražaus jau nebėra, — iš
skyrus kelias, visos susigriebė, bėdiniokės, po rėkliuką, 
o kai kurios net po du... Tečiaus stebėties iš to nėra ko. 
Aršiausia, kad tūles porelės net prieš šliubą pasirūpino po 
keletą... Ot ką padarė karo audra!

Nusiminiman įvarė pačius tvirčiausius vyrus.
Ką vokiečiai darė su lietuviais, ir aprašyti negalima; 

tik tiek reikia pasakyti, kad nebent tik V. Kristus nuo 
žydų daugiau iškentėjo. Laimingi Jus, Broliai, nepatyrę 
vokiečių žvėriškumo, nei bolševikų-komunistų kvailumo.

Tamstos kieme toks stovis: Gyvena plūktiniame, 
kloimą pasistatė ant stulpų vidutinį. Turi dvejetą gal
viju, tris kiaules, arklio nei vieno šįmet neturi.

Kainos tokios pas mus: Arklys artojas nuo 3.000 
lig 5.000 rublių rusų pinigais, o Lietuvos ost. geld. arba 
vokiškais — nuo 1000 iki 2.500 rub. Vidutinė karvė 
1050 rub. lietuviškais, avis 60-80 rublių, žąsis, 10-15 rub., 
rugių pūdas — 10— 15 r., kiaušinis 50 kap, miežių 8—10 
rub., geležies svaras 25 kap. cukraus svaras 5 rub., lietu
viškais pinigais. Žodžiu sakant, Lietuvoje dabar dešimts 
kartų viskas brangiau, visko dešimts kartų mažiau, ir 
daug, daug kartų sunkiau gyventi nekaip prieš karę. 
Bet vis-gi džiaugiamės, kad svetimi — nei žandarai, nė 
stražnikai—mus savo kančiais nebekapos. Aplinkui dar 
armotos griaudžia, ramumo dar nėra, sudreba širdis, už- 
girdus armotos šūvį kartu su žinia, kad bolševikai jau 
ir vėl užgriųva ir išplėš vėl lig paskutinio kąsnio ir 
vėl lauksime kasdien artinanties bado. Visa viltis, kad 
Broliai Amerikiečiai mūsų neapleis ir kasdien laukiame 
galingos lietuvių-amerikiečių kariuomenės, kuri suteiks 
mums ramybę.

Kariuomenės mobilizacija musų metų dar nesiekė lig 
šiolei, ir paskutinio darbininko nuo šeimynos neatima.

Dabar pirkliautojam tai gerai gyvenasi, nes kainos eina 
vis augštyn. Aš ir gi metus tarnavau Vartotojų Dr-joj 
krautuvės vedėju ir per metus padariau 150.000 markių 
apyvartos; gryno-gi pelno arti 15.000 markių.

Kad turėtumėm bent 20,Q00 rub. ir dabar , būtų gali-, 
ma dar gerai pelnyti. .

Jonei, būk atsargus, nesusidėk su bolševikais ir la
biau juos subark, nes jau męs patyrėme juos ir jų dar-, 
bus. Iš bolševizmo nauda tokia: badas, „razbainikystė” 
ir amžinas žmonijos suirimas.

Broliams Kupiškėnams Amerikoje.
Męs Kupiškėnai iš po griuvėsių šaukiamės Jūsų, Bro

liai, kiek vienas savuosius brolius ir draugus talkon. 
Jeigu tikrybei matytumėt ir patirtumėt mūsų padėjimą, 
tai jokiu būdu neatsisakytumėt mums pagelbėti.

Nors žinome, kad Amerikiečiai aukoja daug vaikų mais
tui Lietuvoje, tik kur-kas ne visiems to maisto tenka. 
Tiems vargšams, kurie gyvena sodžiuose, neregėti tų 
maistingų kąsnelių, daugeliui reikia pasikakint, vietoje 
duonytės, buroku, arba su dobilais sugrūstais duonyte.

Tie vargšai sako: gal musų tėvelis neaukojo, kad 
mums neduoda, kiti — gal mus brolelis, sesutė jau mus 
suvis užmiršo. —

Ar gali būt didesnis nuliūdimas, kaip kad mato kitą 
valgant baltą pyragą, o jis neturi nei juodos duonytės!

Broliai, jei norite, kad Jus mylimi asmens sunaudotų 
Jus aukotus pinigus ir dovanas, tai siųskit tisiog jiems 
asmeniškai — atskyriam, nes draugijos ne suspėja kaip 
reikia padaryti.

Aš tarnaudamas valsčiaus viršaičiu nesykį verkiau, 
girdėdamas tokias skundas nelaimingu sodiečių, nes yra 
daug kurie buvo vidutiniais ūkininkais, o dabar neturi 
duonos kąsnio. Kupiškėnų Voras.

Parsiduoda bučerne ir groserne
Great Neck’e L. I.. lietuvių apgyventoje vietoje. Du na
mai — antrame galima įtaisyti duonkepę. Žemes gabalas. 
400 pėdų ilgio—50 pločio. Savininkas išvažiuoja į seną 
tėvynę. Dasižinokit pas Felix Krajewski, New road. 
Great Neck L. 1. Telephon 341 W. Great Neck.



ŽVAIGŽDE.

Lietuvos Laisves Sargų Sąjungos Reikale.
Chicago, kovo 2 d. 1920 m. Lietuvos Laisvės Sargų
Sąjungai Amerikoje, be abejo, tenka dabar, teks ir 

ateityje atlikti žymią rolę Lietuvių tautos kovoje už Ne
priklausomybę. Laisvės Sargų Sąjunga tampa neišse
miamu šaltiniu įvairios medžiaginės pagalbos Tėvynei ir 
galinga atsarga gimtojo krašto apginėjų. Lietuva ne
kantriai laukia L. Sargų Sąjungos pasirodymo Tėvynės 
dirvonuose. Eidamas šiame reikale talkon meldžiu Ameri
kos lietuvių laikraščių Redakcijų pranešti Lietuvių vi
suomenei ir užinteresuotiems L. Sargų kandidatams 
šiuos 4 Laisvės Sargų konstitucijos priedus, kuriuose 
randasi pamatiniai naujos organizacijos dėsniai. Pačios 
Konstitucijos tekstas, Am. Suv. Vaisi, valdžiai patvirti
nus, bus praneštas visuomenės ir laisvės Sargų žiniai 
vėliaus.

P. Zadeikis,
L. A. majoras,

L. L S. S. centras:
257 W. 7 St.. New York, N. Y.

L. L. S. S. 
KONSTITUCIJOS PRIEDAS 

No 1.
LIETUVOS LAISVES SARGU SĄJUNGOS VIDUJINIS 

SUTVARKYMAS IR PAREIGOS.
L Instojimo Tvarka.

I. In Lietuvos Laisvės Sargų Organizaciją priimtini 
pagal tam tikro pasižadėjimo visi lietuviai, Lietuvos Ne
priklausomybės šalininkai, be skirtumo amžiaus, vyrai ir 
moters, dori piliečiai, — neprasikaltą prieš Lietuvos bei 
Amerikos Suv. Valstijų baudžiamuosius įstatus.

2. Naujas narys priimamas į L. L. Sargų organizeiją, 
bent vienam tos organizacijos nariui rekomenduojant.

3. Kandidatas gauna iš vietinio L. L. Sargų biuro val
dybos arba organizacinės grupės, „garbės žodžio” ir ap
likacijos lapo” blanketus, kuriuos jis išpildo ir pasirašęs 
grąžina atgal su parašais dviejų liudininkų, kurių bent 
vienas turi būt L. L. Sargas.

4. L. L. S. būrio valdyba (arba organizacinė grupė), 
remdamasi ant paduotų dokumentų, nutaria: ar persta
tyti L. L. Sargų susirinkimui naują kandidatą, ar nuo 
perstatymo susilaikyti, kas ir pranešama pastarajam. .

Kiekvienas, norintis L. L. S. Organizacijon įstoti, nuo 
dienos „garbės žodžio” įteikimo iki dienai Sargų būrio su
sirinkimo „pasveikinimo”, skaitosi L. L. Sargų kandida

bent iš trijų asmenų organizacinė grupė, kuri prisiųeda- 
ma centran savu ..garbės žodžio” pasižadėjimą gauna 
„pasveikinimą” ir reikalingus nurodymus.

4. Organizacinė grupė tveria L. L. Sargų būrį, eidama 
laikinosios būrio valdybos pareigas.

5. Burini įsikūrus, laikinoji valdyba (organizacinė 
grupė)-perenkama slaptu balsavimu, bent 2 trečdaliam 
vis būrio norių dalyvaujant.

Pastaba: Jei būrys kame nors, dėl mažo lietuvių 
skaičiaus įsikurti faktinai negali, tai jis lieka bareliu ir 
pertenka sau valdybą įsakymu iš Centro.

6. Susitvarkęs sulyg šių instrukcijų reikalavimų, L.
L. Sargų būrys, pristačius Valdybos rinkimo protokolą, 
gauna eilinį numerį iš centro.

IV L. L. SARGU BŪRIO VALDYBOS PAREIGOS.
1. Būrio valdyba veda visus būrio reikalus, paskirs

tydama darbą lygiai visiems būrio sargams.
Pastaba: Būrelio valdyba elgiasi taip pat.
2. Būrio valdyba renkama pusei metų ir susideda iš 

pirmininko, raštininko ir iždininko.
8. Valdyba yra pildomasai organas L. L. Sargų būrio 

susirinkimo, kuris aptaria svarbesnius klausimus ir pave
da valdybai vykdinti.

4. Būrio valdyba susineša su centru ir su apielinkės 
divizijonu ir pildo jų įsakymus.

5. Būrio valdyba rūpinasi surasti gerai suprantantį 
sporto dalykus instruktorių, kuris yra iš tarpo būrio sar
gų aprenkamas 3 mėnesiams, arba iš šalies pasamdomas.

6. Instruktorius tariasi su valdyba, bet grynai sporto 
srityje naudojasi pilna savistovybe.

7. Jei būrio valdybos pirmininkas drauge yra išrink
tas ir už instruktorių, tai jis vadinasi būrio „vadas”.

8. Valdyba daboja būrio lėšas, rūpinasi jų padidinimu 
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Silpnybės, paeinančios nno persidirbimo, pailsimo, sąnariu ir raumenų 
sustingimo, skausmu strėnose, yra greitai prašalinamos, vartojant

PAIN-EXPELLEEI
“Draugą Reikale”

Šeimynos, kurios kart? dažinojo jo veikiančiu jieg?, dauginus be jo neapsieina. 
Yra tik vienas Pain-Expelleris ir del jusu apsaugojimo, jis yra paženklintas 
musu vaizbaženkliu A

\Ja ANCHOR (Ikaras)
Jeigu ant pokelio nėra vaizbaženklio ikaro, tai jis nėra tikras ir jus tokio 

neimkite. Visose aptiekose po 35o. ir 70c. Taipgi galima gauti pas išdirbėjus :
F. AD. RICHTER & CO., 326-330 Broadway, New York

ir duoda pilną atskaitą, būrio susirinkimui reikalaujant.
P a s t b.a: Esant reikalui, buria susirinkimas aprenka 

iš savo tarpo tam kartui revizijos komisiją iš 3 narių.

V. L. L. SARGU DIVIZIJONO VALDYBA.
1. Vienos apielinkės netolimais esantis L L Sirgti 

būriai ir būreliai per savo atstovus jungiasi į divizijoną, 
kurio buveinė steigiama patogiausioje apielinkės vietoje.

Pastaba: Divizijoną sudaro ne mažiau 3 būriai 
arba būreliai.

2. Burių ir būrelių atstovai skaitosi: valdybos pirmi
ninkas, arba tam tyčia sargų būrio išrinktas narys.

3. Burių atstovai iš savo tarpo išrenka divizijono pir
mininką ir pasidalina tarpu savęs pareigas, tokiu būda 
sudarydami divizijono valdybą.

Pastaba: Būriai ir būreliai divizijoną n siunčia tik 
po vieną atstovą, bet reikalui esant, gali deleguoti du.

4. Divizijono valdybos nariai gauna iš savo burių 
mandatus šešiems mėnesiams.

(Tąsa ant 4-to pi.)

Paskelbimas.

PRAĖJO TOS DIENOS.
Praėjo tos dienos, kada ligonis pirkdavo vaistus vien 

tik, kad jie garsinami buvo. Išmintingas šių laikų žmo
gus nori žinot gerai, ką jis perka. Jei jam patinka Trina
rio Amerikinis Eliksiras iš Kartaus Vyno, arba Triuerio 
Angelica Bitter Tonic tai vien dėlto, kad jis žino tuos 
vaistus esant padirbtus iš geriausių sudėčių, žinomų me-, 
dicinos mokslui ir kad jų grynumas, neatmaininga tapa
tybė ir jų rųšis yra užtikrinti. Trinario Amerikinis Ėli- 
ksiras iš Kartaus Vyno geriausia gyduolė viduriams. 
Mano pati imdavo visokias piles ir kitokius vaistus, bet 
tik Trinerio vaistas sugrąžino jai sveikatą’’, rašo p. Sta
nislaw Gardocki, So. Chicago, III. kovo 9 d. Ir daug laiš
kų kasdien ateina nuo įvairių asmenų, kurie sirgo in

fluenza ir atrado, juog Tri
nerio Angelica Bitter Tonio 
yra geriausias vaistas pa- 
sveiksiantiems. Klausk pas 
savo aptiekininką ar šiaip 
vaistų pardavėją šių puikių 
vaistų. — Joseph Triner 
Company, 1333-43 Ashland 
Ave, Chicago, Ill.

(Copyrlgth, 1910, by 
Joseph Triner Company./

tu ir pildo pavedamus jam darbus lygiai su visais sargais.
6. Kandidatas tampa pilnateisiu L. L. Sargu, kuomet

L. L. Sargu vietinio susirinkimo jis iškilmingai lieka „pa- 
eveikintas”: naujas Sargas tuomet užsimoka nustatytą 
įstatytą įstojimo mokesnį, gauna paliudymą (Ziur. 
priedas N. II) ir turi teisę L L. Sargų organizacijos ženk
lą nešioti.

7. Pasveikinimo apeiga tokia: L. L S. būrio valdybos 
pirmininkas (vadas) perstatosusirinkimui naujai įstojaia- 
čius narius; susirinkimas tuomet, atsistoja ir rankas 
augštyn keldamas, sveikina naujus Sargus, sušukdamas 
tris syk „valio”,

II L. L SARGO PAREIGOS.
1. Kiekvienas L. L. Sargas, sulyg savo, „garbės žo

džio” (žiur. priedas No. H), nepailstamai darbuojasi vyk- 
dindamas vyriausiąją organizacijos užduotį.

2. L. L. Sargas, kaipo organizacijos narys gina ir da
boja savo organizacijos garbę ir labąją remdamas ir plės 
damas. '

3. L. L. Sargas sąžiningai pildo organizacijos įstatus, 
klauso valdybos ir vado įsakymų, griežtai laiko nustaty
tą drausmę (disciplina).

4. L. L Sargai, būdami surišti vienu bendru, didžiu 
tikslu, yra lygus tarp savęs, kaip broliai ir seseris, ir pri
valo vienas kitam gelbėti kaip bendrame, taip ir asmeni
niame reikale.

5. Sulyg kasdieniniu pareigų ėjimo L L. Sargai yra 
dvejopi:

(a) Sargai rikiuotininkai — ypatingai užsiima sporto 
dalykais, kaip tai: gimnastika, rikiuotės mokslu ir 1.1.

(b) Nerikiuotės sargai — ypatingai rūpinasi pašalpos 
ir ūkio dalykais, ruošia paskaitas, teatrus ir tt.t.

6. L. L. Sargai rikiuotininkai ir nerikiuotės sargais 
gali būti kaip vyrai, taip ir moteris.

7. L. L. Sargai reguliariai užsimoka nustatytą nario 
mokestį ir rūpinasi organizacijos lėšų padauginimu.

8. Jei L. L. Sargas, reikalui esant, liuosa valia akty
viai panorėtu Tėvynės garbę ir Nepriklausomybę ginti, 
tai jis paduoda savo valdybai speciali pareiškimą bei pa
sižadėjimą.

III. L. L. SARGU BŪRIO INSIKURIMO TVARKA.
1. Būrys yra pamatinė L. L. Sargų organizacijos vie- 

natė ir naudojasi pilna autonomija L. L. S. Konstitucijos 
rybose.

. 2. Būrio vardą ir teises įsigyjama tuomet, kuomet 
susiorganizuojama nemažiau, kaip 50 narių.

Pastaba: L. L. Sargų susispietimas į mažiaus, kaip 
50 nariu, vadinasi „būreliu” ir negali atskiro savo atsto
vo į L. L. Sargų bendrąjį susivažiavimą (Seimą), su spren
džiamuoju balsu pasiųsti, bet tik su patariamuoju. Vi
suose kituose atvejuose „būrelis” yra lygus „būriui”. .>

3. Kiekvienoj lietuvių gyvenimo kolionijoj susidaro Į

Svarbu Visiems 
Lietuviams.

Kunigo A. Jusaičio anglų kalboje 
knyga apie Lietuvių tautą. — The His
tory of the Lithuanian Nation and its 
National Aspirations” yra labiau nusi 
sekusiu musų tėvynainio veikalu. Visi 
didžiausi Amerikos dienraščiai ir Jur- 
nalai priėmė tą knygą kuoprielan- 
kiausiai. Nekurię žprnalai kaip „Lite-' 
rary Digest” (turįs netoli milijono pa-.' 
rinktu skaitytojų) net po du kart apie 
ją plačiai rašė ir garsino iš još plačias" 
ištraukas ir aprašymus apie Lietuvių 
tautą ir anos politiškus siekinius.

Suvirš.6 milijonai skaitytojų anų 
laikraščių galėjo skaityti apie kun. J u 
saičio išreikštus -pasauliui Lietuviu 
norus.

Suv. Valstijų prezidentas, vice pre
zidentas, daugelis Suv. Valstijų sena
torių, ir keli šimtai kongressmanų 
ambasadorių, ministerių atsiuntė Liet. 
Katalikų Tiesos Dr-ai padėkavonę už 
tą knygą, pražadėdam Lietuvaii pa- 
gelbą.

Pirmoji tos knygos laida jau išsibai
gė. Liet. Kat. Tiesos Dr-ai neturint lė
šų kitai laidai pats autorius su pagelba 
poros bičiuolių dabar išleidžia antrą 
padidintą tos knygos laidą.

Toje laidoje yra perspaudinta kun. 
Jusaičio parašytas, o Liet. Kat. Tiesos 
Dr-os įduotas Wilsonui 4 d. kovo me
morialas, moksliškai išrodąs neteisin
gus lenkų pasikėeininus ant Lietuvių 
tautos.

Toje antroje laidoje teipgi yra til
pę paskiausio laiko musų organizacijų 
ir naujokynių rezoliucijos prieš len-
kus ir bolševiicus, teipgi tilpo ten Lietuvos valdžios ir 
Premjiero atsiliepimai ir nekuriu svarbesniųjų Amerikos 
laikraščiu redakcijų atsiliepimai apie Lietuvą, teipgi ne
kuriu‘svarbiausių Amerikos politikų liudyjimai apie 
svarbumą tos knygos.

Antra laida turi apie 50 psl.'daugiaus nei pirmoji. 
Kaina antrosios laidos $1.50; skuros'apdarais $3.50.

Butų geistina, kad patriotiški musų tautiečiai padė
tų praplatinti tą knygą ypač Amerikoje terp Valstijų 
valdininkų (state officials) ir miestų knygynų.
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Zemlapis iš kun. A. Jusaičio knygos.

Pats autorius daug pridėjęs lėšų prie pirmo L. K. Tierf 
sos Dr-os laidos vienas to negali padaryti.

Užsisakyti tą knygą galima pas autorių.
Rev. A. Jusaitis ‘

St. Michaels Church
E. 23-rd Str.

* " Bayonne, N. J.
arba Žvaigždės Redakcijoje:

Žvaigždė, 3654 Richmond St.
Philadelphia, Pa.
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.LIETUVOS LAISVES SARGU SĄJUNGOS REIKALE.
(Tąsa nuo 3 pusi.)

5. Diviziono valdyba ragina atskirų burių iniciatyvą, 
koordinuoja buriu veikimą pašalpos kėlimo srityje, vie
nodina kūniško lavinimosi metodus, vykdina visos L. L. 
Sargų apielinkės bendrus sumanymus (pav. sargų paro
da. etc.)

6. Divizijono Valdyba pildo L. L. Sargų centro įsaky
mus.

7. Div. valdybos pirmininkas naudojasi atstovo teisė
mis L. L. Sargų visuotiniame suvažiavime (seime),

VI. L. L. SARGU CENTRO PAREIGOS.
1. L. L. Sargų Sąjungos Centras yra vyriausias orga

nizacijos plidomasai organas.
2. Centro sąstatas toksai: 1 pirmininkas, 2 vice-pir- 

mininkas, 1 raštininkas ir 1 iždininkas.
Pastaba: Pirmas vice-pirmininkas rūpinasi pa

šalpos reikalais. Antras vice-pirmininkas — sporto 
srityje.

8. Centro nariai yra renkami L. L. Sargų Seimo vie
niems metams ir atsako tiktai prieš Seimą.

4. Centras pildo Seimo nutarimus, riša svarbiuosius 
L L. Sargų gyvenime kilusius klausimus ir daboja L. L. 
Sargų Konstitucijos pildymą.

5. Centras laikosi artimiausio kontakto su L. L. Sau
lių Draugija, Lietuvos Sporto Sąjunga, ir su kitomis joms 
panašiomis Lietuvos it Amerikos Lietuvių organizaci
jomis.

6. Centras turi teise duoti privalomus įsakymus Sar
gų divizijoms, būriams ir būreliams. Jis neša visą atsa
komybe už organizacijos reikalų vedimą prieš L. L. Sargų 
Seimą ir morale atsakomybe prieš Lietuvą.

7. Centras peržiūri pašalinimo iš L. L. S. Organizaci
jos bylas. Nei vienas narys negali būt pašalintai iš L. 
L. S. organizacijos be Centro pritarimo.

VII. L. L. SARGU SEIMAS.
1. L. L. S. Seimas yra vyriausias organizacijos valdo- 

maeai organas, kuris atsibūva viena sykį į metus.
2. Seimo sąstatas susideda iš divi.zijonų ir burių at

stovų.
Pastaba— 1. Divizijonų pirmininkai savaimi skai

tosi Seimo nariais ir be specialių rinkimų.
2. Būriai renka Seimo atstovus slaptu balsavimu: 

vieną — nuo 5i0-100 nariu; du — nuo 101 iki 200; tris — 
nuo 201-300 narių, etc. Seimo nariai atsiveža rinkimo 
protokolus.

3. Būrys, jei nori, gali pavesti divizijonui savo atsto
vavimo teise. Būreliai gi, negalėdami atskiro savo atsto
vo Seiman pasiųsti, gali tą padaryti susitelkė i divizijoną.

3. Seimą atidaro Centro pirmininkas, arba jo pavaduo
tojas ir pataria išrinkti Seimo prezidijumą.

Pastaba: 1. Prezidijumas susideda iš 7 asmenų.
2. Pirmininkas ir kiti prezidijumo nariai renkami 

slaptu arba atviru balsavimu, absoliute balsavimo dau
guma.

4. Seimo užduotis: (i) Išklausyti Centro pranešima.
(b) Pėrtikrinti finansines operacijas ir Sargų organi- 

žaėij'os kasos stovį.
(ė) PėYžiurėH centro padarytas sutartis ir kitokius 

žingsnius; juos patvirtinti, arba atmesti.
(d) Nustatyti biudžetą sekantiems metams.
(e) Svarstyti ibeštuk Seiman Centro ir pačių Seimo 

barių Sumanymus ir klausimus.
(i) Išrinkti naują organizacijos Centrą ir nustatyti jo 

bariams atlyginimą.
5. Pasiųstas Seiman atstovas, skaitosi per visus inė- 

tbs Nėimd nariu, bet. išimant įšėiino posėdžius, jokiomis 
tomis ypatingomis teisėmis nesinaudoja. .

6. Šeinias gali" keisti L. L. Sargų konstitucijos
bunktue. . c ...

t. L. Laik. C'ėbtras.
. (Pabaiga bus.) „■,

NO&I GAUT? GASPAD1NEŠ VIETA.
Barbora KHstufraitė nori ‘gauti gaspadinės vietą, bū

tu geriau Philadėiphijbj, bfet jei pas kunigą, kad ir toližu 
Jkbr. Turi getus paliūdijim’ūš. Antrašas: 8212 GSul Str., 
Philadelphia, Pa. -• . ■

Pirmutinis ir Seniausias Lietuviškas

UŽEIGOS NAMAS arba MOTELIS
New Yorke

'Telefonas Spring 95Š7
LIETUVIAI KRĖIPKITĖŠ PRIE SAVŲJŲ.

Jei nenori būt huskriaūstu atvykęs New Yor- 
kkn, tai tiesiog kteipkis i p. Geo. J. Bartašių, agentą. 
Jis visiems gerai yra žinomas. Parduoda laivakortes 
ant visų vandens kėlių i Lietuvą ir iš Lietuvos, Išmai
no ir siunčia pinigus į visas pasaulio dalis pagal dienos 
kursą. Parūpina pašportus iš Sūv. Valstijų valdžios; 
pasitinka žmones New Yorke gelžkelio stotyse, pri
buvus jiems iš kitų miestų.

Suteikia nakvyne, nes užlaiko namą su 38 kam
bariais. Palydi kfelėivius ir jų bagažus ant laivo. Zo- 
džiū sakant, visi kurie kreipiasi i musų Viršminėtą 
agentūrą, pilnai būna aprūpinti. Vargo ir nelaimių 
niekas nedatirs. Brangus Tautiečiai, kurie manote ke
liaut į Lietuvą, senąją Tėvynė, kviečiam visus kreip
tis i riaūsų Agentūrą laiškais ar ypatiškai. Gausit są- 
žynišką patarnayitrią, nės mūsų priedermė yra vi
siems tarnauti ištikimai. Reikalauk laivakorčių ir 
pinigų kurso artinčiau šiam e mųsų office:

Geo. J. Bar tašius
■ 498 WASHINGTON ST;, NEW YORK CITY.
Wr iiT i ĮyfeMMMh—

GENERAL1S LIETUVAI PASKOLOS KOMITETAS

Liet. Finansnė Misijai 
Amerikon:

J. Vileišis,

P. Zadeikis.

Kun. J. Žilius.

Am. Visuomenės vardu Pild. 
Tar. Komitetas: —

M. J. Vinikas, J. Milius.
V. F. Jankauskas, Kun.
F. Kemėšis, P. Norkus, J.
O. Sirvydas, Kun. J. Kau- 

lakis, B. F. Mastauskas, K. 
V. Cesnulis, Kun. J. Jakai
tis, P. J. PurVis, V. K. Rač
kauskas, P. S. VilmOhtas, 
Kun. M. Pankus. I

Susiv. Liet. Am. vardu: — 
A. B. Strimaitis.

Susiv. L. R. K. Am. vardu:— 
P. Molis.

Neprigulm. Fond, vardu:— 
P. Jurgeliutė.

Tautos Fondo vardu:—
K. Krušinskas.

Liet. Atstatymo B-vės
vardu:—

R. Karuža.
Liet. Prekybos ir Pramonės
Bendrovės vardu:—

J. Romanas.
Liet. Mechanikų Sąryšio 
vardu

J. Kripaitis.
A. L. Pramonės B-vės 
vardu:—

J. Vasiliauskas.
Amer. Relief for Lithu
anians vardu:—

Kun. A. Milukas.

VANAGAS, pub. co.,
Jūokų, Safyice, Savaitraštis, $2.00 metams.

951 Nathan Str. AKRON, OHlb.

Sekančias knygas patariame 
skaityti visiems lietuviams 

katalikams:
Jos gaunama mus redakcijoje.

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. ’Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičiup. Vertė Ge 
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi. 60

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi. 2.50

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka. 
Jono Montvilos vertimas. Antra laida. 
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 63 pusi. 15

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

Fabiolė arba Bažnyčia Katakumboee. Kar
dinolo Wiseman’o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 854 pusi. 1.00

Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės; 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa„ ŠI pusi. 10

Iš kelionės po Europą ir Aziją. Para? 5 Pra
naičiu Julė. Philadelphia, Pa., 880 pusi;, 
102 iliustracijos (paveikslai): 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Skurde apdarais, paauksuotais kraštais 8.59

Iš daktaro pasakojimų. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi 25

Išvakarės grėt Lemano ežero. Parašė kiih. M; 
Moratiskiė. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusi. 75

Išpažintibe Istorija. Prancūziškai parašė 
kun. A. Guilloiss, vertė kun. A. M. Milu
kas. Antras leidimas Brooklyn, N. Y., 1916. *50 

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu-
riūbsė aktuose. Parašė Savasis (Dr. V.
Pietaris) Shenandoah, Pa, 81 pūsi. 25

Kunigo giminė. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi; 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Kraėauninkas—Laižybos—Dievo žmonės. Pa
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia,
Pa., 28 pusi. - 10

Kardinold Mercier gromata apie Patrijotiž- 
mą ir Išlaikymą 5

Kuh. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš Kelionės 5 
Kan. Dr. M. Gustaitis 5
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsi

tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908 m.
187 pusi. 75

Lietuviškas Albumas. Dalis L Istoriškos ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

Lietuviškas Albumaš; Dalis II ir Iii. Lietu
vos raštininkai, žĮpnUasni v^rai ir typai. 
Pafehgė ir išaidr kun. A. Milukas. 1.50

Prisiuskit
Prenumerata 
už ,Žvaigžde’

Žtnogue kasosi galvą, , 
kad palengvint niežejirtią. . 
Kasjmasi pasidaro papro
čiu, ir tuomet žmogus ka
sosi nejučioms. Bet jis ; 

\ žino, kad jam niežti, ir 
visi kiti tą žino.

Vyrai ir moterįs kenčia 
niežėjimą nuo pleiskanų, 
o kenčia bereikalingai, 
nes tą_ niežėjimą galima 

. , . lengvai prašalinti. Nebus
daugiau niežėjimo, kasjmosi, plaukų slinkimo ir kitų nesmagumų, 
įvykstančių liou pleiskanų.

.........................RUFFLES
panaikins visus niežėįipius ir išvalys iš galvos visas pleiskanas. 
Paskui tik retkarčiais siivllgymas galvos apsaugos ją nuo pleiska
nų atsinaujinimo.

RUFFLES yra maistinga maudynė galvos odai ir plaukams. 
Ji nesųgAdifts nei jautriausios odos. Jus. negalite apsieiti be 
RUFFLES, jei turite pleiskanų.

Jus aptiekininkas parduos jums už 65c. borikutė- Mes taipgi 
galime atsiust jums tięsiog, jei gausime rjuo jūsų 75 centus pačto 
markėmis ar moniey ortler, kuriuos siųskite Šiuo adresu:

■“»«r. AD. RICHTER & CO., 326-330 Broadway, New York «——■»

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr. 
J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
262 pusi. 2.00

Laiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 
94 pusi. 50

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 50

Mūsų Socijalistai, Apysaka iš paskiausių'Lie- 
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenanaoah, 
Pa., 27 pusi.,

Mūsų išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 75

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L’Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė 
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietu
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kaina .05

Pasakyk Matušei, Agnieška, AntlGarlaivio.
Tris Šatrijos Raganos apysakėles. 15

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo. 
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiek vienam lietu viui-katalikui 
knyga. Shėnandoab, Pa., 235,'pusl. 1.05

Pakinkliai. kbn. J. Geručio. Antras leidi
mas. „Žvaigždės” skyriaus, 4161Hooper 
Šth, ttWokiyn, & V. i O

Šventėjų Gyvėhimai. Skaitymai kiekvienai 
metų dienai. Su paveikiais. Spaudoh 
pa t engė kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai • . a Jį#
Drūtais atidėklo apdarais 4.00

Skūros apdarais, paauksuotais kraštais 5.50
Siapuš ir anapus 'grabo. Parašė J. Gerutis.

Shenandoah, Pa., 210 pusi. 60
Sodžibnių teologija. Parašė J. Gerutis. Gra

žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas. 
Shenandoah, Pa., 72 pušį. 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kūn. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m. 60'

Sasiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiežšni 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan-1 
doah. Pa., 62 pusi. 20'

Socijalistai. Kas jib? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kūn. A. CivihSka j. Shbrian- 
doah, Pa., J 24 pusi. 10*

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis 'velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išlei Urnas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1913, 121 
pusi. 1.00

Trumpas Katekizmas 1O
Vaičaičio Eilės. Su velionio plačia bijografija 

ii baVbikšiii. Philadelphia, Ra., 1912. 157
fjusl. ii

Valdimiėriuš. Gfaži apysakėlė. Shenaii- 
doah, Fių 47 piiSl. i©
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